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Kuvendi i Komunés sé Tunikut;
Komiteti pér Politiké dhe Financa;
Numér: 02-06/23;

Daté: 14.06.2023 .

NE bazé € nenil 43 paragrafi 3 té Ligjit pér Veteqeverisie Lokale (Ligi Nr, 03/ L-040,
GZRE numir 28/ 2008), nenit 30 paragrafi 6 té Slatutit t&6 Komunss i Junikut dhe nerat 8 e
Rregullores si punés sé Kuvendit t& Komunds sé Junikut, krvesuesi i Komitetit pér Politiks
dhe Financa in béné kits:

FTESE o~
P
Pér: andtarét ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa: f, A

Nga:  Shpejtim Gacaferi - kryesues i Komitetit pér Politiké dhe Financa;l?j.:__ 3 n'G
Lénda: mbledhja e gjashts (2023) e mregullt e Komitetit pér Politike dhe Fi%iairﬁa;
Vendi: salla e mbledhjeve té Kuvendit té Komunés s& Junikut; \ZE=s

Data:  21.06.2023, ora 10 ™, W

Rendi i dités:

1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
3. Shqyrtimi dhe miratimi i projekt Kormizes Afatmesme Buxhetore komunale 2024

20126;

4. Shyyrlimi dhe miratimi i Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunen o
Junikut;

5. Rapotimi i kryesueses sé komisionit zgjedhor mreth zgjedhjeve te keshillave lokale ng
Komunen e [unikut:

6. Pyetje nga anétarét e Kuvendil

Aulresa
Tl « 3830 ) 270 war
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Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova — Republic of Kosova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA J[UNIK- MUNICIPALITY TUNTK

KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA

Kuvendi Komunal-Junik
Nr. (02-005-23
Daté: 19, 05,2023, ora 10 W

PROCESVERBAL

Mbi Mbledhjen ¢ Pest# t& Rregullr t¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa né Junik, t& mbajtur me datz |9
Maj. 2023, né orén 10 ™, né lokalet ¢ Kuvendit Komunal né Junik.

1¢ pranishém né& k&€ mbledhje ishin anétarst o kéti] Komiteti si né vijim:

Shpejum Gacalen, kryesues (LDK),
Ermelinda Lolluni, pérfagésuese (LDK).
Rajmonda Krasnigi, periagésuese (AAK), dhe
Dervish Bajraktari, pérfaqésues  (AAK).

-I'-!.JJIJ-—

NE kété mbledhje mungol-anétari KPF-sé z. Xhemé Tolaj, pérfag€sues (LVV),

Poashtu, t¢ pranishém ng k&té mbledhije ishin edhe kryetari Komunés, z. Ruzhdi Shehu. drejtori pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mjedis 7. Zenun Shala. eyrtari Kryesor Financiar z. Arten Hamwa. Zyrtarja pér
Barazi Gjinore imjsh, Xhevahire Krasnigi dhe pérfagésuesia e OSBL-se né regjionin e Pejés, 7nj, Have
Lajyi.

Mbledhjen e Pest@ t¢ Rregullt (¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa ¢ shpalll t¢ hapur krvesuesi i kédj
Komtiteti, z. Shpejtim Gucaferi. dhe ceku se nga anflaret ¢ KPF-s€ t& pranishém né k&t mbledhje jans
katér. ndérsa mungon z. Xhemé Tolaj,

Kryesuesi «. Shpejtim Gacateri kérkoj miratintin e Rendit 18 Dités, si né Vijim;

L. Shygvrtimi dhe miratimi | Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Propozim-Vendimit pér lormimin ¢ Grupit ¢ Femrave 18 Komunés s&

Tunikut.

[nformaté rreth Qarkores Buxhelore 20244071,

4. Shfugizimi i Vendimit t& Kuvendit me nr. 02/10/23, pér shndérrimin e pérhershém & tokés
bujgésore né toké ndértimore.
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3. Shgyriimi i kérkesgs sa qvtetarit z. Sami Tasigi. pér ndérrimin e destinimit nga destinimi i
planifikuar, Palestzr Sportive-Stadium, prodhimiari (industi e Johta dhe ushgimore). na lagje
banimi individuale me etazh; tet B+P+1, dhe

0. T& ndrvshme.

Pika e Parg
Shyyrtimi dhe miratimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar

Ky procesverbal me katér vota per, asnjé kundsr dhe asn)é€ ubstenim u miratuan nga andtarét e KPl-ss.

Pika e Dyt&
Shqyrtimi dhe miratimi j Propozim-Vendimit pér formimin ¢ Grupit t& Femrave tg Komunés s¢
Junikut

qé 1€ ndilumoj lidhur me kéto céshije.

Poashtu kemj edhe Rregulloren e Punegs g2 Kuvendit pér kom unitete, dhe besoj qé nuk do t& kem;j ndonje
tclashe.

Kjo &shtg puné vulinetare dhe nuk &she ngarkesg ¢ buxhetit, por kétu ndahet njé fond ng bazg 18
parashikimeve 18 ndonjé aktiviteti apo takim pune. por me njé fialg sshie nj€ Komitet ku andraret e tij nuk
Paguhen. pra nuk éshis ngarkesé buxhetore.

Kryesuesi hodhi ne votim kétg Propozim-Vendim, i eili me katér vola pér, asnj€ kundér dhe asnjé
abstenim u miratua nga KPF-ja

Pika ¢ Treti
Informaté rreth Qarkores Buxhetore 2024/01

Kryetari, 7. Ruzhdi Shehy tha kéto jane pracedura te rregullta & planifikimeyve buxhetore pér
parashikimet pér viter 2024, 2025 dhe 2026. pgp k&t Ministria e Financave me datén 15 Maj, 2023 ka
bEré inicimin e késaj Rregulloreje. dhe PEr m& shumé fjalén iy Japi zyrtarit krvesor financiar, z. Arten
Hamyza.

Z. Arten Tlamza tha, sa | pérket garkores buxhetore, kjo sipas ligjit per menaxhimin e financave publike
dhe pérpjepissite seprs njé ndér proceduarat ¢ Para me ang 1€ sé cilés fillojng procedurat ¢ planifikimit s
buxhetit,

Procedurat nga nivels Qendror kané filluar me herét. kungy Komisioni | Granteve gshe hartuar Korniza
Afatmesme e Sh penizimeve né nivel Qendror pér tri vitel e ardhshme, pér 2024, 2023, dhe 2026.

Pra, né kétg garkore Jang & pértshiry t& gjitha burimet e financimit 4€ ¢ perheiné buxhetin total ne
dispozicion pér tri vitet o ardhshme.

NE kété qarkore si burime g financimit jang: granti i pérgjithshém, ai specifik pér arsim, per shéndeiési,
dhe @& hyrat vetanake 12 Komungs,

Sipas akteve kohore procedurat g€ duhet ta ndigen pas pranimir késaj qarkoreje buxhetore. &shté g
arganizatat buxhetore jané t& obliguara Q€ t€ hartojng Kornizén Alatmesme Buxhetore. apt KAB-in

Komunal. i cili duhet 12 dérgohet né Ministring ¢ Financave. Pastaj, jane dégiimet publike me palét e



ndryshme 1 interesit ky perlshihen & yitha informatat strategjike dhe t¢ gjitha prioritet & mbulojne
mteresat ¢ té gjitha paléve t& périshira né Ko unén e Junikut.

Ekzekutivi deri me 01 Shuator cshtd 1 obliguar g& & dérgoj buxhetin & Kuvends Komunal, pérkatisish
KPF. & &shté e obliguar (& Orgamzoj njé Dégjim Publik pérfundimtar. dhe deri ng fund € muajit Shtator
1€ miratohen tabelat ¢ buxhetit sipas procedurave ligjore,

Sa i pérket ¢éshtjes specilike pér Komunén e Junikut, kufijté ¢ caktuar me ket garkore huxhetore jang;
Granti pérgjithsham PET vitin 2024 Eshté vierdsuar 1 ] (13.827.00 €, pér vitin 2025 cshté 1.177.312.00 €,
dhe pér 2026 sl 1.246.338.00 €,

Granit i Shéndetssise PEr vitin 2024 &shté 343.227.00 €. Per vitin 2025 8shté 360,389.00 € dhe pér 2026
eshte378.408.00 €.

Graniti i Arsimit pér vitin 2024 €shi€ 344.726.00 €. pér vitin 2005 Eshi€ 561.067.83 €. dhe pér 2026 @shts
377.900. 00 €.

Granti pér t¢ Hyrat Vetanake per vitin 2024 &shis 208.056.00 €. pér vitin 2025 gshe 3] 6.073.00 €, dhe
PEr 2026 8shté 222.996.00 €.

Nése ¢ héjmé njé krahasim te késaj qarkoreje me qarkoren e vitit € kaluar 2023 4 granti | pérgjithshém
kemi ritje pér 101,704.00 €. t€ ai | Shéndelésise kem; 89.860.00 € pér vitin 2024, 18 ai i Arsimit kemj
82.200.00 €. Pra. nése ¢ krahasojng finuneimin nga 1€ gjitha grantet e nivelit qendror kemi 273.764.00 €
mE shumé vetém nga granti pér vitin 2024, dhe nése kéw pértshihen edhe ta hyrat vetanake kemi ITitjc pér
48.726.00 €. Ndgrsa, s¢ bashku, diferenca ¢ buxhetit total nga viti 2023 ng 2024 €shig 322.490,00 €.

Pra, buxheti total duke Perfshirg 18 giitha granter dhe 13 hyrat pér vitin 2024 sipas késaj qarkorcje &shis
2,199.836.00 €, d.m:th, kemj ITitje pér 322,490.00 €

Pika e Katért
Shfugizimi i Vendimii t; Kuvendit me nr, 02/10/23, pér shodérrimin e pérhershém té tokés
bujqésore né toké ndértimore

Drejtori i Urbanizmit 2 Zenun Shala tha, ne si asambie kemi martd vendim me kérkesén e z. Leonard
Llolluni, kryetari i grupit parlamentar (8 AAK sz pér nd@rrimin e pérhershem (@ tokés bujqésore né toks
ndértimore, me datg (3 Shkurt, 2023, dhe deri me sot nuk kemi marrg gsfars miratimi t& ligjshmérise nga
MAPL ja. Nesi drejtori e kemi shqyrtuar kéts Vendim, dhe kemi ardhur ng pertundim se nuk mund 1z
léshojmé leje ndértimi. sepse kjo toké &shté né Planiy Zhvillimor Komunal, dhe nuk ka patur nevojé t&
shudérrohet nga toka bujgésore né ndértimore, sepse ligyi kéé€ e shnd&ron ne menyré automatike pa
Vendim gé ne ¢ kemi marrg ni datén ¢ larteekur,

Késhtu g& ne kemi kérkuar nga krvetari g k&t¢ Vendim ta shiugizoj, sepse ne si drejlori nuk mund (2
Japim leje ndértimi Pér kéio parcela, sepse as Ministria nuk ka kthyer pérgjigic pér kg Vendim.

Z. Zenun Shala tha, ne kemi patur kérkesén ¢ 7. Samj Jasigi g2 kjo prons g shndétrohet né proné banimi,
por nuk ka patur nevoje qe 1€ behet kv shndérrim. sepse kjo Eshté e megulluar edhe me Udhézim

Admmistrativ, Pra, nuk ka nevoj€ gé kjo té bohet pérmes Kuvendit, Pér k&t kemi kérkuar pérejigje
Ministria. por nuk ¢ kemi murrs nE afatin ¢ paraparg prej 15 ditéve.

7. Dervish Bajraktari PYEl s€ pse 1€ mos pritet q¢ Ministria t& kthej pergjigie para se t& béhet shlugizimi i
kéti] Vendimi?

Z. Shpejtim Gacateri tha, k ¥ ka gené njé vendim i ngutshém. sepse parcelat q¢ jané brenda hartés zonale,
ne K&1é rast brenda PZHU dhe PZIK-s¢ nuk ka nevajé e behet shndémimi i tokave bujgésore pérmes
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Kuvendit, sepse ato i shnderron drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe 4jo ¢ Bujgésisé, mirdpo ne jemingut
dhe kemi marré njg vendim ta gabuar,

Per o' lehtésuar puné #. Samj Tasigi ky Vendim duher t& shiugizohet pér (' hapur rrugé pikés sg 5-te ¢
Rendit t& Dités. dhe t& ecim Perpara me procedura sipas késaj kérkese.

Kryetari z. Ruzhdi Shehu tha, ung o Kam théné né seancén e Kyvendit se ky Vendim nuk ka mbéshtetje
ligjore. dhe sc ka genc 1 ngutshém dhe i gabuar, por ne jemi & pajtimit q& kete cEshije L rregullojme me
njé procedurd tjetér, ne ményvré q& kjo proné t¢ shndérrohet ne lagje banimi B+P-1.

Urhanizmi nuk mund (& 1&shoj leje ndértimore per tokén gé 8shté e destinuar pér industri ushgimore apio
ehjekle sportive, prandaj duhet t& ndérrohet destinimi | tokes ndértimore pér kélo dy kategori dhe t&
kalojng né destinimi t¢ . ng objekte ndértimore ng lagje banimi g& do t& jetg B+p—1.

Z. Dervish Bajraktari dhe 7nj. Rajmonda Krasnigi kérkuan qg Kjo piké t& kaloj drejtpérdrejie né Kuvend.

Pika ¢ Pesté
Shgyrtimi i kérkesis sg qytetarit z. Sami Jasiqi, PEr ndérrimin e destinimit nga destinimi i
planifikuar, Palestitr Sportive- Stadium, prodhimtari (industri e lehté dhe ushgimore), né
lagje banimi individuale me etazhitet B+P+],

7. Zenun Shala tha, ne kemj shqyrivar kérkesen e z Sami Jasigi, e cila kérkess sshiz lejuar sipas ligjit,
dhe e cila eshié kérluar Dga parashiruesi qé ¢ jetd si piké e Rendit to dités né mbledhjen ¢ KPE-s&. dhe né
mbledhjen e radhés s¢ Kuvendit Komunal. ku kérkohet g& 1@ bihet nderrimi i destinimit t€ parcelave
(0489-9 dhe 00489-1 3. nga prodhimtari industriale e lehté dhe ushgimore. respektivisht hapésirg e gjelbér
dhe hapésiré pér ambiente sportiv-stadium, palestgr sportive, né banim i ulgt, lagje banimi me shiépi
banimi individual, me etatzhitel B+P+].

£. Zenun Shala né vazhdim per 1€ pranishmit lexoj kérkesen qvtetarit z. Sami Jasigi, si dhe arsyclimin e
kirkesés dhe Propozim-Vendimin lidhur me ket kérkess!

7. Dervish Bajraktari Kérkoj gé kjo kérkess s@ bashku me arsyetimin t'u dergohet anlartve 18 KPE_se
para mbledhjes sé Kuvendit, ne MENYrE qe ta kané & qarté se Per ¢cka behet fjalé saktésishr,

Kryesuesi. z. Shpeitim Gacafer tha, kjo kérkesé do t' bashkéngjitet materialit 1a mbledhjes & radhés &
Kuvendir. ndérsa hodhi ng votim kéte kérkesé. e cila me 3 vora Per. asnjé kundér dhe asnjé abstenim
miratohet nga KPF-ju.

Pika e Gjashts
T€ ndryshme

£. Dervish Bajraktari, tha kemi patur kérkes¢ nga krvetari grupit parlamentar z. Leonard Llolluni qé t&

sjellé taturén per shpenziniet e drekave zyriare. dhe kemi patur premitim (& kéto fatura t& sjellen ng
mbledhjen ¢ KPF-sa, pér (& cilat drejtoresha ka théns ¢ ato jané borxhe nga qeverisia ¢ kaluar!

Z. Arten Tlamza tha, ka vetém nj& faturé rreth 100,00 €, e cila dshiz n¢ fund-Dhjetor. 2022 por q¢ nuk
€shi€ ¢ theksuar, ndérsa ato tjerat 18 telefonit jang barxhe nga viti I kaluar poashnu, 1€ eilat Jané mbuluar,
ndérsa raporti tremujorit q€ Eshté prezantuar tani né Kuvend nuk ka (& bé&j asgjé me ish-geverisien. dhe me
sa di uné drejtoresha ka théns se 4o jan€ borxhe 1@ vitit t& kaluar, dhe kjo mund 1@ jeté kuptuar gabimisht!



Z. Dervish Bajraktari tha, mund (€ jelé ashtu, mirepo kjo dshie plrgjigic e pabuar e drejtoreshés s¢
Imancave,

£. Ruzhdi Shehu tha, nuk kemi patur shpenzime Per drekat zyriare, ndérsa FAPOIT § tremujorit 1@ paré
pirmbledhé 1# dhénat ¢ obligimeve q& kang mjedhé né vitin e kalyar 2022, por mund 1 Jené rreth 100,00 €
tE vitit 2022, & vilat nuk jané pérfyhirg ng raport. ndérsa borxhel ¢ fmurgara @ vt 2021 jang t& gjitha 12
paguara.

Me kaq. krvesuesi #, Sh peitim Gacafer] ¢ shipalli t& mbylur kit mbledhje & KPF-sg.

Shpejlim Gacaferi-Kryesues

Gézim Geuf—Pmcesmhajﬂ:‘s
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DerubLlEA F KDSOVES = REFURI KA KOS0VA - REPURTIC OF KOSOYA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUMIK

DATE/A: 14.06.2023
PER/ZAITO: 7. Shpejtim Gacaleri- Kryesues i K uvenditK
; o

FERMES/PREKO/THROUGH: 7. Ruzhdi Shehu -Eryetar i Komunes é
NGA/ODEROM: znj. Vijollca Qestaj- Drcjtoreshe pu Bu /wdmmﬁf. Rrias
TEMA/SUBIEKAT/SUBJECT: Kérkesé pér 1€ shivar né rend dite *.d'lfl‘-'l-’[ll'l'hll'L.j‘ﬁ mibgth

e KAB-it komunal 20242026 e =

LN L]
UM

| nderuar,

Bazuar ng ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive (| MFPP) nr.03/L-
048, neni 20 dhe neni 61, Ligjin pér Veréqeverisjc Lokale nr, 03/L-040, neni 40 alinea
40.2, pika b), si dhe duke u bazuar né Qarkoren Buxhetore 2024/01 p&r Komunat té nisur
nega Ministria e Financave, kérkojm€ nga Kom iteti pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendil
Komunal gé té b&jé shqyrtimin dhe miratimin ¢ Kornizés Alatmesme Huxhetore pér vitet

2024/2026 pér Komunén e Junikut.

Me respeki!



REPUBLIKA £ KOSOVES - REPUBLTK A KOS0OVA - RFPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

(Projekt)

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE
KOMUNALE

2024- 2026

JUNIK, 2023




1. KORNIZA AFATMESME BUXHETORE PER K.K — JUNIK

Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB) g€ po & paragesim kétu shi€ njé dokument i cili miratohet
¢do vit nga Kuvendi Komunal. Ky dokument ofron njé analizé 1& hollésishme (& t& hyrave dhe
shpenzimeve (& komunds. Grantit qeveritar dhe & hyrave vetanake, Shpenzimet jané planifikuar
ashtu gé t& pasqyrojng prioritetet strateg] ike pér zhvillimin e vazhduesh&m (& komunés. KAB siguron
nj¢ mekanizém t& dobish&m pérmes t& cilit prioritetet e identifikuara nC dokumentet strategjike (&
komunés mund (& integrohen mé miré ng procesin & buxhetit.

Hartimi i KAB-it 2024-2026 &shté njé kérkest obligative dhe kérkohet pérmes Qarkores Buxhetore
2024/01 pér Komunat, léshuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Translereve.

Ne kemi shqyrtuar KAB-in n& kuptim t& planifikimit alatmesgm. Karakteristikat mé& kryesore t€ (i)
jané si né vijim:

- Parashikimet ckonomike dhe buxhetore;

- Strategjing zhvillimore komunale:

- Totalet e vicrésuara t& (& hyrave nga t& gjitha burimet e financim;
- Caget totale pér shpenzime n¢ programe dhe nén-programc ;

_ Vlerésimet e mbéshteties sé pritur (€ donatorve

Prandaj procesin qé kemi ndjekur ne &shté si né vijim:

- Rishikimi i politikave t& (& hyrave dhe identifikimi i t& hyrave

- Paraqitja e prioritetcve sirategjike dhe rezultateve t& pritura

_ Rishikimi i ndérlidhjes sé buxhetit t& kaluar me prioritete dhe rezultatet e arritura.

. Planifikimi i buxhetit pér periudh& afatmesme pir t& punuar drejt artitjes s& prioritcteve
strategjike

. Zhvillimi i indikatoréve dhe cageve pér t& matur progresin drejt prioriteteve strategjike dhe
rezultateve

KAB paraget prioritetet komunale (& shpémdarjes st mjeteve pér periudhin 2024-2026.

Komiza afatmesme buxhetore komunale ¢ Komungs se Junikut 8shté pjesé pérbérése ¢ Komizés
afatmesme t& shpenzimeve (KASH) t€ Kosoves, € cila #shté ndértuar né pérputhje me procedurat
buxhetore 2024/2026 t& dhéna nga MFPT" pérmes qarkores buxhetore 2024/01 .
Kotniza afatmesme buxhetore ( KAB ) komunale paraget njé mjet t& procesit t& zhvillimit t& buxhetit
qé béné ndérlidhjen e resurscve né dispozicion me ptioritetet @ komunés, duke u bazuar né
géndrueshméring ¢ programeve komunale gjaté periudhés s& ardhshme 3 vjegare. Me KAB —
Komunal do (& paragiten shpjegimet e politikave — prioriteteve té tanishme dhe afatmesme t& Junikut
si dhe projeksionet lidhur me ményren me t& cilén buxheti i Komungs do (& pérmbush projektet me
prioritet q& do t& pércakiohen sipas buxhetit per vitet 2024 — 2026, gjithnj& duke u bazuar né :
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Ligjin pér Financat ¢ Pushtetit Lokal

Ligijin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit
Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale dhe

Ligjin pér Kulijté Administrativ Komunal

£ L B

il. OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Me komizén afatmesme buxhetore 2024-2026 @ Komunts s& Junikut synohen & arrihen kéto
objektiva:

Zhvilloj, promovoj dhe rigjeneroj infrastrukturén lokale;

P&rmirésoj ambientin pér (€ jetuar;

Pérmirésoj siguring dhe shéndetin e komunitetit:

Zhvilloj sferén e shéndetésisé, arsimit, kulturts dhe sportil.

Ofroj mjete pér nevojtarét dhe t& démtuarit;

Perkrah dhe zhvilloj biznesin dhe aftésité individuale 1€ talenteve etj.

e Wl A

b

B 4 o

111, Perspektiva e politikave fiskale

Korniza makroekonomike

Komuna nuk udhgheqé drejipérdrejté politikén makroekonomike (kjo @shté kompetencé e geverisé
gendrore), prandaj Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunds &shtg né pérputhje me kornizén
muktoekonomike (& Kosovés dhe sipas dokumenteve (& Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH)
2024-2026 té pérpiluar nga Qeveria ¢ Kosoves.

Parashikimi i té hyrave komunale

Té hyrat komunale (& Komunés soné realizohen né bazé t&8 Rregullores mbi Taksat, Ngarkesat dhe
Gjobat Komunale, Rregullores mbi Tatimin né Prong si dhe dispozitave tjera ligjore t& cilat pErcaktojné
llojet e ndryshme t€ 1€ hyrave komunale me & cilat komuna ka t& drejté 1& caktoj dhe inkasoj & hyra, sig
jané licencat e bizneseve dhe 1 hyrat tjera vetanake komunale,

Bazén e t& hyrave komunale e pérbéjng Tatimi né proné té cilat té hyra duhet shpenzuar ekskluzivisht

né sferén e projekteve pér investime kapitale ng inlrastrukturén rrugore, ujésjeliés, kanalizim etj.



Tabela 1. Parashikimi i t& hyrave buxhetore komunale

Burimet e te hyrave 2023 2024 2025 2026
Buxhesti -
: Projeksioni
1 Gjithsej grantet ndérgeveritare 1,718,016 | 1,991,780 | 2,098,768 | 2,202,666
2 Gjithse| te hyrat vetanake te komunés 158,330 208,056 216,072 227,996
2.1 | Te hyrat nga sherbimet kadastrave 13.111 16.001 16,028 16,157 |
2.2 | Te hyrat nga urbanizmi 8,200 16,000 17,000 18,500
2.3 | Te hyrat nga administrata 7,200 8,000 8,500 9,000
2.4 | Te hyrat nga lejet p&r ush vepr. bizneseve 10,200 15,000 16,800 16,300
2.5 | Te hyrat nga tatimi ne proné 71,537 104,589 107,980 114,520
2.6 | Te hyrat nga tatimi ne toke 30,482 22,918 23,515 24,669
2.7 | Regjistrimi i Automjeteve 6,300 8,000 8,200 8,200
[ 2.8 | Te hyratnga shendetésia 6,900 8,000 8,500 8,000
| 2.9 | Te hyrat nga shérbimet e inspektimit 4,200 5,000 5,500 6,000
2,10 | Té hyrat tjera 1,100 4 550 5,060 b,550 |
| TOTALI 1,877,346 | 2,199,836 | 2,314,841 | 2,430,662




Tabela 2. Vlerésimet ¢ hershme té buxhetit 2024

With buxhelor {2025 largsiml | harshim Viti 1 (2024) ['li'larHImJ | harghm Vifi 2 | 2025) wiarisiml | hershim Vit 3 (2026)
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BUXHETI
KOMUNAL
JUNIK WITI 2022 (000 EURO) WITI 2023 (000 EURD) \TT1 2024 (000 EURD) WITI 2025 (000 EURO)
1,877 2,200 7,316 2431




V. Vlerésimet e hershme té& programeve buxhetore

Me vlerssimet e hershme 1§ shpenzimeve buxhetore pérfshihen kornizat ¢ shpenzimeve t& sceilit
program buxhetor duke u bazuar ng burimet e t& hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga treguesit
makro-ckonomik dhe fiskal dhe duke pas pér bazt buxhetin e aprovuar pér vitin 2023,

Kjo kornizé paraget parashikimin 3 vjccar t& shpenzimeve té pérgjithshme komunale. T hyrat komunale
jang paragitur me njé trend rritcs per vitin 2024 gjithashtu cdhe pér dy vitet jera pasuese me njé trend t&
rritjes pér ¢do vjet.

Grandet geveritare kang rritje plr vitin 2024 giithashtu me njé trend te rritjes ne vitet pasuese L cilal mé
pastaj do 1€ inkorporohen ng vlerésimet pasuese té shpenzimeve buxhetore sipas garkoreve Buxhetore
dhe limiteve t& buxhetit & cilat do té pércakiohen nga Komisioni i grandeve & MFPT.

Projcksionet e shpenzimeve t€ buxhetit komunal

M datén 15.05.2023 kang arritur limitet ¢ para buxhetore per komunat pér periudhén 2024/2026. Granti
fillestar i Qeverisé per Komunén e Junikut &shté si vijon:

Tabela nr. 3 Limitet fillestare sipas qarkores buxhetore 2024/01

Limiti fillestar Granti i Granti i Granti | Gjithsej grantl
Arsimit Shéndetésisé | Pérgjithshém Komunal
2024-Kufijté e financimit 544,726 343,227 1,103,827 1,991,780
2025-Parashikimet 561,067.83 360,289 1,177,312 2,098,768
2026-Parashikimet 577,900 378,408 | 1,246,358 2,202,666

Tabela nr.4. Projeksioni i té hyrave Buxhetore nga granti i pérgjithshém dhe t& hyrat vatanake
2024/2026 t8 Komunés s Junikut

K. K. Junik Buxheti - 2024 Buxheti — 2025 Buxhetl — 2026
T&é hyrat nga granti
e 1,891,780 2,098,768 2,202,666
Ta hyrat vetanake 208,056 216,073 227,996
o 2 199,836 2,314,841 2430862 |




Tabela nr. 5. Korniza afatmesme buxhetore 2024/2026 sipas kufijve fillestar

[K. K. Junik [ Buxheti - 2024 [ Buxheti - 2025 | Buxheti—2026 |
| Paga dhe méditje 1,504,676 | 1,509,642 | 1,514 688 |
" Malira dhe shérbime | 246,660 255,999 | 271074
Shpenzime komunale | 38,500 39,200 | 39,900
|— Subvencione 52,000 | 55,000 'i 60,000 |
Investime kapitale 358,000 455,000 I 545000 |
e | B
TOTALI 2,199,836 2,314,841 | 2,430,662
| =
Burimet e financimit i | =
~ Granti i Qeverisé 1,991,780 | 2,098,768 I 2,202,666
Té hyrat vetanake | 208,056 | 216,073 227,996
| |
TOTALI [ 2,199,836 [ 2 314,841 | 2430662 |

Né tabelén vijuese pas pranimit te limiteve finale do te paragesim shpérndarjen e buxhetit final
sipas programeve per vitet 2024/2026



Strategjia e shpenzimeve sipas Drejtorive/Programeve dhe deklarata e misionit dhe
géllimeve

ZYRA E KRYETARIT Kryetari: Ruzhdi Shehu

“Deklarata e misionit: Kryctari i komunés, pérfagéson komuntn dhe vepron né emér (& saj, |
udhéheq ckeekutivin e komunes dhe administratén dhe mbikéqyré administrimin financiar &
komunés duke ushtruar i gjitha kompetencat, © cilat nuk i jepen né menyre eksplicite Kuvendit t
Komungs apo komiteteve t& Lij; okzekuton skiet & Kuvendit t& Komunés, organizon punén dhe
drejton politikén e komungs; eméron dhe shkarkon zévendésit dhe drejtorét e drejtorive;
_propozon rregullore apo aktc 1€ tjera per miratim né Kuvendin ¢ Komungs; propozon
zhvillimin komunal, planet rregullative ¢ investuese, propozon Buxhetin komunal vjetor pér
- miratim n¢ Kuvendin e Komunés dhe ekzekuton buxhetin ¢ miratuar, Taporton para Kuvendit (&
Komungs pér situatén ekonomiko - inanciare dhe pér zbatimin e planeye investuese (£ Komungs;
si dhe ndérmerr aktivitetel ¢ tjera ge 1 cakiohen me statut, rreguilore komunale apo akie t€ tjera
Tligjore dhe nén ligjore (& cilat jang né fugi. _ S
Pérgalité 1€ gjitha materialel pér mbledhjet e Kuvendit 1& Komunes, komiteteve etj. Gjithnje me |

q@llim t& arritjes t& nj¢ qeverisje sa mé t& miré, koordinon punén me (& gjitha drejtorité etj, Ofran
| gasje nE dokumentc zyriare né menyré 18 arrifjes se njé transparence sa me (& madhe né pund. et]. |

Deklarata e géllimit: QElimi primar Eshté g€ t& gjitha kompetencal © Komungs t& rreguliuara me

Ligjin pér ﬂ’étﬁqeveri'sjé_m}_m‘lc dhe Statutin € Komungs 1& zbatohen né pérpikéri né ményré &
misioni i Komungs t& shénoj <hkallén sa mé & larté 18 performancis duke i realizuar me sukses
_gellimet strategjike komunale. : '

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026
1|Paga dhe méeditje 84,933.02 85,243 47 85,6553.91
2|Mallra dhe shérbime 9.300.00 9,300.00 9,300.00
3|Komunalit 150.00 150.00 150.00
5{Subvencione 52,000.00 55.000.00 60,000,00
g|Kapitalet - - -

TOTALI 146,383.02 149,693.47 155,003.91

Numri | te Punésuarve 8 B B




ZYRA E KUVENDIT KOMUNAL Kryesucsi: Shpejtim Gacaferi

- Deklaratae misionit: Kuvendi i Komunés tshté organi mé i larté legjislativ { Komungs, 1 zgjedhur né
ményré (& drejipérdrejté nga qytetarét né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale. :

Kuvendi i Komunés mund t& miratoi aktet dhe & ndérmerr masa pér zbatimin € tyre brenda fushés sé
- kompetencave i€ tyre © gé viejng brenda territorit 1# Komunts dhe ne pérputhje me sistemin kushtetues
~dhe ligior t& Republikés s& Kosovés, dhe até: statutin ¢ Komunés; rregulloren € punts; rregulloret
komunale: dhe ¢do akt tetér 18 nevojshém apo L& duhur pér funksionimin ¢ komungs. '

Deklarata e qellimit: Zhvillimi lokal ckonomik, planifikimi urban dhe rural, shfeytézimin e tokés dhe
Zhvillimin, zhatimin e rregulloreve t€ dértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit, mbrojtien ¢
mijedisit lokal. ofrimin dhe mirémbaitjen ¢ shérbimeve publikc dhe shérbimeve komunale, afirmimin ¢
arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesem; promovimin dhe mbrojtjen ¢ e drejtave (& njeriut; ofrimin e pér

kujdesit publik shéndet@sor, ofrimin ¢ shérbimeve familjarc dhe shérbimeve @ tjera (& miréqenies sociale;
iur_i'znﬁn;.ak_tivitic_t'- kulturore dhe t€ lira, gdo ¢gshtje gt nuk &shté ptrjashtuar shprehimisht nga kompetenca
e tyre apo qé nuk gshté péreakiuar ndonj¢ autoritet feter. : :

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026

1|Paga dhe méditje 148,668.16 148,723.72 148,779.29

2 |Mallra dhe shérbime 4.000.00 4 000.00 4,000.00

3 |Komunalit = = =

5|Subvencione -

6 |Kapitalet - z -
TOTALI 152,668.16 152.723.??" 152,779.29
Numrl |l te Puné&suarve 15 18 15




DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME

Drejtori: Leonora Shehu

permbushin nevojat ¢ tyre.

]Eéklarata & Vizionit. Ofrimi i shérbimeve efikase dhe (& cilésisé s& lariE, q& u pergjigien gytetaréve dhe i |

|

udhitheq pungn e arkivil komunal,

t& tjcra & jané kompetenct €
udhézime ad ministrative, € cilat jant né fugi.

 ERE——

eklarata ¢ Misionit: Udhéheqt dhe menaxhon me _
dhe ato t& Shérbimit Civil Komunal g& bien né kité kompetenc

civile, l&shon certifikata t& giendjes civile, sjell@ aktvendime pér
dhe ndryshime t& emrit ¢ mbiemrit personal, harton aktet normative q&
' zyrén e pritjes, sekiorin teknik dhe
angazhohet dhe pércjellé punén ¢ hashk&punimit me vendbanimet dhe fshatrat.
drejtorisé e g jané t€ bazuara né lige,

{& githa géshtjet administrative — teknike 1 drejtarisé |
' & Udhghegs me librat am8, 1 gjendjes
regjistrime € miévonshme, pErmirésime
bicn né kompetencé 18 drejtorist,
t¢ mirémbajtjes, logjistikés,
Gjithashtu kryen edhe puné
statut t¢ Komungs, rregullore dhe

Deklarata e Qéllimit: Koordinimi i punés me

dhitnia e informatave pér palét lidhur me

q¢ jang né kompetencé t& drejtorisé né fjale.

Jellir Drejtorité Komunale o
pér qytetarét ¢ Junikut. Pranimi i l&ndéve nga palét dhe procedimi

ity
dhtnn : ) kérkesat dhe ankesat e tyre. P
ményrE transparenic me dokumentacion persona
fuge t& informatave ptr eciirité, 18 arriturat dhe pun

1 nga librat ¢ amzgs. Pérgatitja dhe plasimi
&n né Administratén Komunale si dhe shérbime t& tjera

% oltimin o sherbimeve administrative |
re né zyrat e administratés Komunale,
ijisja e paléve me kohe dhe né

me koh# né ueb-

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026
1|Paga dhe méeditie 100,888.96 101,263.93 101,651.47
2[Mallira dhe shérbime 43,300.00 43,341.00 43,430.00
3[Kamunalit 7.200.00 7,200.00 7.200.00
5|Subvencione
6 |Kapitalet 15,000.00 15,000.00 15,000.00
TOTALI 166,388.96 166,804.93 167,281.47
Numrilte Punésuarve 14 14 14
[ T& hyrat vetanake [ 2024 | 2025 2026 |
1. | Te hyrat nga Administrata (Gjendja Civile LAL, LAM etj) 8,000 8,500 Q.G'Dﬂ
2.
3 n
il TOTALL | 8,000 | 8.500 9,000 |




DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA Drejtori: Vjollca Qestaj

Dekiarata & Vizionit. Drejtoria pér Buxhet dhe Einanca do & jet& gdo heré e sakie né planifikime, e'l
besueshme dhe transparente. : : |

Dekiarata e Misionit. Menaxhon dhe operon me ‘mjetet buxhetore (& Komungs, i siguron Drejtorité me:
shérbimet e kontabilitetit dhe menaxhimin e shpenzimeve dhe informon lidhur me ‘aktualitetet
ndérlidhura me Buxhetin e Komunés. Pérgatit raportel pér Komitetin pér Politike dhe Financa dhe pér
Kuvend lidhur me menaxhimin e financave komunale, pérgatitien dhe prezamtimin & Buxhetit,
koordinimin ¢ pungve dhe aktiviteleve (& drejtorisé. késhillon zyrtarél komunal per procedurat dhe
rregullat né lidhje me buxhetin; Giithashtu, ng lcuader t& Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa hyn edhe Zyra
¢ Tatimit né prong, ¢ cila ka si mision - kasimin e t& hyrave nga tatimi ng prong, g& dedikohen pér
projekie kapitale, ¢ ndikojné né pérmirgsimin ¢ jetés sé gytetaréve. :

Deklarata & Qéllimeve:
2) Planifikimi i saki@ dhe efikas i Buxhetit | -
b) Shpenzimi i Buxhetit n& ményre racionale dhe né pérputhje me ligjet né fugi
| o) Rritja e inkasimit t& t& hyrave vetanake komunale __]
Kategorité buxhetore 2024 2025 20286
1|Paga dhe meditje 76,417.64 76,723.61 77,029.59
2|Malira dhe shérbime 8,200.00 8,200.00 8.200.00
3|{Komunalit 100.00 100.00 100.00
5|Subvencione - - -
6|Kapitalet - - -
TOTALI 84,717.64 85,023.61 85,329.59
Numri | te Punésuarve 9 9 B
EE hyrat vetanake ; 2024 | 2025 2026
_ 1. | Te hyrat nga Tatimi ne proné 104,589 [ 107,980 | 114,520
l 2. | Te hyrat nga Tatimi ne toké 22,816 | 23,815 24 669
}_ 3. | Te hyrat nga regjistrimi i automjeteve 8.000| 8.200 8,300 |
L 4, | Te hyrat tjera 2,000 | 2,000 2,000
| i
| [ TOTALL 137,505 | 141,695 | 149,489 |

11



DREJTORIA E SHERRIMEVE PUBLIKE DHE INSPEKSIONI  Drejtori: Demokrat Ganijaj

|_' Deklarata e misionit: Misioni i pergjithshém I DSHP-s& &shié realizimi i suksesshém i Planit pér
Parandalimin & Emergjencave, reagimin e shpejté dhe 1& suksesshém ndaj emergjencave, intervenime &

~ suksesshme 1€ Shérbimit (8 7Zjarrfikésve dhe Shpétimit, eritien ¢ performansés né Shérbimin €
Zjarrfikésve dhe Shpttimit, mirémbajtja e pastertist sé qytetit, rritjen e performansés né transportit publik
& udhBtaréve, ndrigimin elekirik (€ gytetit s dhe tritien ¢ performansés nc ndérmarrjct publike pér
menaxhimin e rrjetit t& njssjellésit, kanalizimit dhe mbeturinave. =

Deidgrni:i'é qéllimit: Qéllimi i drejtorisé do t& jeté ndertimi dhe riparimi i rrugéve t€ qytetit dhe atyre

-~ Jokale, ndirtimi i rrjeteve t& n_;ja 18 ujésjellésit, ndértimi 1 rjeteve (& reja & kanalizimit tE'qura‘*‘é {8 zeza,
“ndértimi i parqeve, shesheve dhe sipérfageve i¢ gjelbéruara, ndBrtimi i rrjeteve 18 reja té ndrigimit publik.

Kategoritéd buxhetore 2024 2025 2026
1|Paga dhe m &ditje 71.835.29 72.,033.02 72,268.64
2|Mallra dhe shérbime 35,800,00 39,800.00 48,800.00
3[Komunalit 13,850.00 14,550.00 15,250.00
5|Subvencione - - -
6|Kapitalet 55,000.00 £5,000.00 85,000.00
TOTALI 176,485.29 181,383.02 221,318.64
Numrl | te Punésuarve 8 B B
| T& hyrat vetanake [ 2024 | 2025 2026
1. | Te hyrat nga sh&rbimet e inspektimit 5000| 5500 6,000 |
2
3.
B TOTALL 5000 5500] 6,000

12



DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Drejtori: Gentiana Tofaj

Deklarata e Vizionit. :

Zhvillimi, pmmnvimit i turizmit dhe monu

Fkonomi dhe Zhvillim, duke marré parasy
l

menteve kulturore do jete géllimi k_r},r;_:s@_r i Drejtorisé pér
<h resurset natyrore dhe historing e gytetit.

[Deklarata e Misionit:
Krijimi i kushteve t€ pérshtatshme pir zhvill

bletarisé; me qéllim térhedg)
| Komungs s€ Junikut.

onl & investitoreve per té

iniin e iurizrﬁit,- :_:hvi.llim t& bujgésise, pylltarisé dhe
krijuar njé mjedis t& favorshem plr qytetaréte

Deklarata e Qéllimeve: : :
Krijimi i kushteve (& pershtatshme per zhvillimin e
bletarisg, me géllim térhegjen & investitoreve pér ¢
Komunés sé Junikut. '

| ujitjes),Ofrimit & Sherbimeve Kaéshillimore, (ngritja e kapac
fermave dhe aplikimin & teknologjive t& avancuara né prodhimtarin
¢ blegtorisé, bletarisé, perimekulturés, pemétarisé,dhe hulumtimi
subvenciong) pér sektorin e bujgsisé dhe bletarisg.
Ruajtja dhe ripyllézimi i tokave pyjore, duke parandaluar dhe shéru
atakojng. 7

Bashk&punim me institucionet qeveritare dhe jo-geveritare,
dhe & jashtém, drejt realizimit (& projekteve :

zhvillimore komunale,

i-burimeve fi
| mbéshtetje pér iniciat
prodhimtarin bujgésore (ngritjen cilésisé dhe sasisé t& prodhimeve bujqésore). :

: tuesit dhe sémundjet g€ i

ar nga dé

turizmit, zhvillim i€ bujqésise, p}jlltﬂrisé_dhe :
krijuar njé mjedis 18 favorshém pér gytetarél

Projektet ¢ hartuara do gjejné zbatim né disa ményra: Pérmes investimeve kapitale (penda dhe kanale L
iteteve & fermeréve né menaxhimine
bujqisore), mbEshtetjes per sektorin
nanciare {garantéve dhe
ivat ¢ reja t& fermertve nt

vendore dhe ndérkombitare, bizncset lokale

Kategorité buxhetore 2024 2025 20286
1|Paga dhe meditje 64,831.50 65,051.94 85,272.39
2|Mallra dhe shérbime 10,000.00 10,000.00 10,000.00
3|Komunalit 400.00 400.00 400.00
5|Subvencione
6 |Kapitalet 80,000.00 100,000.00 125,000.00
TOTALI 155,231.50 175,451.94 200,672.39
Numri | te Punésuarve 10 10 10
[Té hyrat vetanake [ 2024 | 2025 | 2026 |
1. | Te hyrat nga ushtrimi i veprimtarive te bizneseve 15,000 | 15,800 16,300
[ 2. Nd&mimii destinimit te tokés | _2,000! 2500 3,000 |
3. ' |
| | TOTALL, 17.000 | 18300 | 19,300 |




DPREJTORIA E PLANIFIKIMIT URBAN DHE MJEDISIT Drejtori: Zenun Shala

‘Deklarata e Vizionit: Komuné € planifikuar dhe ndértuar sipas planeve hapésinore duke ruajtur \
mijedisin dhe lehtésuar jeten e gytetaréve, me kadastér t€ digjitalizuar dhe sherbime né kohé reale.

"Deklarata e Misionit: Zbatimi me perpikshmeri i planeve hapésinore ~mjedisore dhe azhurnimi 11|
| kadastrit n& vazhdimesi. Hene |

| Deklarata e Qeéllimeve: offimi | sherbimeve ndaj qytetaréve duke respekiuar normat teknike t&
‘ndartimit, planifikimit, ato mjedisore dhe kadastrale. :

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026
Paga dhe méditje §2,208.39 62,447.62 62 686.85
Malira dhe sheérbime 16,860.00 19,156.00 23,144 .00

Sybvencione - & -

1
2
3|Komunalit
5
6

Kapitalet 188,000.00 255,000.00 275,000.00
TOTALI 267,068.39 336,603.62 360,830.85
Numril te Punésuarve 7 T 7
[ T& hyrat vetanake [ 2024 | 2025 | 2026 |
1. | Te hyrat nga Urbanizmi (lejet & ndertimit) 16,000 | 17,000 | 18,500
2. | Te hyrat nga shérbimet kadastrale 16,001 | 16.028| 16,157
3.

. |
L TOTAL: | 32,001 33,028 | 34,857




DREJTORIA PER ARSIM, KULTURE, RINI DHE SPORT Drejtori: Xhavit Velijaj

Deklarata e Vizionit: DAKRS Jo {8 [eté gjithmoné karrekte dhe transparente né 1 gjitha synimet Fj
| saj pér ngritien @ cilésice s& arsimit né komunén e Junikut.

Dekiarata e Misionit:  DAKRS, udheneqe dhe menaxhon me té gjitha céshtjet arsimore —‘
administrative- teknike {8 Drejtorisé  dhe shkollave dhe &shté pérgiegiése pér zbatimin &
ligishmerisé dhe akiet nenligjore né fushén e arsimit né nivel komunal. _]

‘Deklarata e Qéllimeve: DAKRS, Planifikon udhghegjen dha koordinimin e té gjitha aktiviteleve |
né drejtori, pjesémarrjen ne procesin e zgjedhjes dhe emérimit t& personelil dhe drejtorit né
shkollé: ban mbledhjen dhe analizén e informatave nér té gjitha géshijet e sistemit né komung,
bén sigurimin & hapésirés sé nevojshme shkollore pér perfshirjen e té gjithe fémijéve dhe t&
rriturve n& shkollim; aftesimin & personelit te drejtorise, transparencén dhe depolitizimin e arsimit;
planifikimin dhe shfrytezimin racional t& buxhetit pér arsimin komunal; kemunikimin me prind dhe
publikun pér géshtje ge kané té& b&jngé me procesin arsimor né komung, dhe puné tjera né fushen e
arsimit g& obligohet nga komuna dhe MASHT-. Menaxhon, udhéheqgé dhe kryen té gjitha punét
pérkitazi me [émin e kulturss n& Komuné, organizon punen dhe aktivitetet me rininé né t& gjitha

| fushat, organizon jetén sportive dhe siguron kushte pér zhvillimin & sporit.

Administrata, Drejtoria ¢ Arsimit

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026
1|Paga dhe méditje 41,283.95 41,460.07 41,633.52
2|Mallra dhe shérbime 4,500.00 4,500.00 4,500.00
3|Komunalit
5Subvencione
B|Kapitalet

TOTALI 45,783.95 45,960.07 46,133.52

Numril te Punésuarve 5 5 5




Shkolla fillore ** EDMOND HOXHA™

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026
1|Paga dhe meditje 380,900.27 382,255.22 383,527.70
2|Mallra dhe sherbime 39,500.00 39,500.00 39,500.00
3|Komunalit 5.000.00 5,000.00 5,000.00
5|Subvencione - - -
6 |Kapitalet 10,000.00 10,000.00 10,000.00

TOTALI 435,400.27 436,755.22 438,027.70

Numrilte Punésuarve 50 50 50

Shkolla & mesme * KUVENDL L JUNIKUT™

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026
1|Paga dhe meaditje 143,303.64 143,889.28 144 5298.56
2|Mallra dhe shérbime 17,100.00 17,100.00 17,100.00
3|Komunalit 3,600.00 3,600.00 3,600.00
5|Subvencione - g -
6|Kapitalet

TOTALI 164,003.64 164,589.26 165,229.56

Mumril te Punésuarve 18 18 18
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DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

Drejtori: Fatos Shala

Deklarata e Misionit:

Misioni i DSHMS-sg &shté zhvillimi dhe sigurimi i shérbimeve efektive pir p]ﬂtt:mmm ¢ nevojave "
~popullsis$ s& Komunés. Slguriml i komnizés menaxhuese p{ér zhvillimin e shérbimeve shéndetésore t& |
qéndrueshme né nivelin primar shéndetésor, pérmirésimi | vazhdueshém kualitativ & shérbimeve

shéndetésore.

“Deklarata e Qéllimeve:

Pérmirgsimi i dubur i shéndetit i€ gytetaréve, parandahmJ i xt:‘rnund]eve ng] itése. imunizimi dhe

\'Hkﬁil'llmi, ofrimi i shérbimeve sa mé cilésore dhe efi kﬂsc: né kujdesin primar shéndetésor.

Administrata, Drejtoria ¢ shéndetésis€ dhe mirgéqgenies sociale

Kategoritéd buxhetore 2024 2025 2026
1|Paga dhe meditje 21,241.49 21,339.79 21,438.09
2|Mallra dhe shérbime 3,200.00 3,200.00 3,200.00
3|Komunalit
5|Subvencione - - -
6|Kapitalet - - -

TOTALI 24,441.49 24,539.79 24,638.09

Numrilte Punésuarve

2

2

2




QEMF

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026
1[Paga dhe meditje 288,545.43 289.541.12 290,536 .81
2 |Mallra dhe shérbime 52 500.00 55.500.00 57.500.00
3| Komunalit 6,200.00 6 200.00 £.200.00
5|5ubvencione - - -
g |Kapitalet 10,000.00 20,000.00 35,000.00
TOTALI 357,245.43 371,241.12 389,236.81
NMumril te Punésuarve 33 33 33
Té hyrat vetanake 2024 | 2025 2026 |
l[f 1. | Te hyrat nga Shéndetésia [ 8,000| 8500] a,ﬂm_l
2. |
F 3. | ] _‘
B [ TOTALL 8,000 8500 9,000
gherbimet sociale
Kategorité buxhetore 2024 2025 2026
1|Paga dhe meditje 11,949.77 11,993 .95 12.038.14
2|Mallra dhe shérbime 2.400.00 2.400.00 2,400.00
3iKomunalt 2.000.00 2.000.00 2 000.00
5lSubvencione - - -
6|Kapitalet - E -
TOTALI 16,349.77 16,393.95 16,438.14
Numri | te Punésuarve 2 2 2




ZYRA KOMUNALE PER KOMUNITETE Udhéheqés:

~ Deklarata ¢ misionit: \
- Nén mbikEgyrijen € drejtpirdrejté t& Kryetarit, ndihmon né pérpilimin e strategjisé s¢ kthimit n¢ nivel |

komunal. Harton informata lidhur me kthimet dhe ri integrimet né Komung.

|

Kategorité buxhetore 2024 2025 2026

Paga dhe meditje 7.668.50 7,705.28 7.742.06

Mallra dhe shé&rbime

1
2
3|Komunalit
5
6

Subvencione

Kapitalet

TOTALI 7,668.50 7.,705.28 7,742.06
Numri | te Puné&suarve 1 1 1




Programi komunal i investimeve publike (PTP)

N& tabelén ¢ méposhtme po paragesim Listén e projekteve kapitale t& parapara me Buxhetin e vitit 2023,
me financim nga t& hyrat ¢ fondit t& ndarg pér Komunén e Junikut, si dhe Listén e projekteve pér vitetl
2024/2026 t& parapara me financim nga t€ hyrat vetanake dhe nga domatoret. Kjo list€ mund 1€
modifikohet me propozime t& reja q€ do t€ viné nga Drejtorité gjaté shgyrtimit me Drejlort e
Drejtorive, palét e interesit, strukturat tjera udhthegése dhe organcve relevante komunale pér hartimin e
politikave zhvillimore t&¢ Komungs duke u bazuar ¢ prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe
afitsive dhe burimeve & ardhurave komunale, si dhe Grandet e Qevetisé, Participimet e gytetaréve dhe

Donatort e ndryshém.

[N [Shuma | —I
urimii |totale e L_ . = :
Pérshkrimi | projektit Drejtoria ffinancimi |financi [inancimi sipas viteve (‘000 euro)
mit
' |
| 2023 2024 \ 2025 \ 2026
). Buxheti .
1 [Bashkefinancim | projekteve DZHE |KK.Junikl 3264 | 1084 |60 | 70 g0
3 Flahabilitlml i rrugéve lokale DSHPMI |KK. Junik| 70 15 15 20 20
3 INdErtlml i kanaleve t# ujitjes Topilla-Gaxherr DZHE |KK. Juniki 20 20
A ?gé:je rrugéve fushore lokacionl Trojet, Shafrane dhe | pope kK. Junik| 45 10 20 15
" |Rregullimi i hap&sirave sportlve, rekreative, dhe te . ]
5 'amblentit né shkoli¥n fillore “Edmond Hoxha" DAKRS |KK. Junik 60 i 2| A | W
INd&rtimi i kanallzimit sekondar. KK. Junik| 150 50
5 DUKM 50 50 N
7 Asfaltimi | rrugés lokale Junik - Jaslq DSHPMI |KK. Junik| 145 14,080
INdértiml | rrethojés dhe rregulliml | oborrit ngé QKMF DSHMS |[KK. Junik 10
8 |dhe QPS. 30 10 i
g 'Fekunstmlmtl rrugés Gaxherr- Bajraktar DEUM |k, Junik| 140 140
10 |Eierja e automijetit pér nevoja t& komunés DAP kK. Junik| 2p 20
11 Furnizim me glenerator pér objektin & komunés DAP KK, Junik| 20 20
= |gfe|':ﬁLmll hapésirave publike p&rreth lumit DSHPMI FK‘ el i % 10 10
i3 I'éird:;itii‘ml‘rshtagut pér bigikleta prreth lumit DSHPEM! |i<1-c. _— <6 15 15
14 Hapja dhe rregulliml | rrugés né fshatin Gjocaj DSHPMI KK. Junik | 10 10
i E:T:;Iml me pajis]e pér analiza laboratorike né DSHMS KK. Junik| 5 5
analizimi i ujérave té zeza lokacioni Miroc dhe B
16 _F_agja Krasnlg DKUM KK. Junik| 405 55 50
Md&rtiml | mureve mbrojtése lokacioni Tofa] dhe | .
Popsh DSHPMI F(K Junik| 29 20
18 MNd&rtimi i kanaleve t ujitjes DZHE |KK' Junie 100 40 40 20
dertimi | sheshit t& Qendrés t& Komunes sé KK. Junik l
19 |unikut | DUKM | 245 200 45 |




MNdertimi | objektit t& Shkolies Fillore

20 i DAKRS MAKRS | 650
21 MNdertimi | gerdhés pér f&mije DAKRS MASHTI 120 &0 &0
22  [Nderiimi | Objektit social pér banim DSHMS 245 200 |+
23 Ndértimi | ashensorit né chiekiin & komunés | DAP  IKE 25 25
24 Hartimi i hartave zonale DUKM 20 10 5 5
25 [Nd&rtimii rrethojss s2 stacionit t& Autobuséve DZHE 25 25
Ndértim | pargeve dhe kendeve t& lojérave
26 per Femie _ DUKM 70 10| ao 30
7 gﬁ;r;;;g infrastrukturés pércieliése pargjaté rrugés =8 DsHPMI 1,000 =00 300 200
Mdértimi | rrjetit 18 ujésjeliésit né Lagjen Agim
28 Ramadani L e d Ag DESHPMI 100 50 50
Hapja, Gjurmimi dhe Vania né funksion e vendoanimit - 20 15
29 i@ periudhés s& bronzit pér vizitorét "Gropa & Amonit’ DAKRS 15
| |Restaurimi dhe vénia na funksion & monumentave ta CAKRS 300 100 100
30 |vjetra si Kullat, Mullinjte dhe Valavieat . 100
' a1 Md&rtimi i tregut t gjefber DZHE 80 80
43 Ndartimi | zones par kamping DZHE 50 e % 5
13 Mdértimi i pishinave verore DEHE 500 500 100
' Komplaksi rekreativ né Livadhin & Madh OZHE
34 B S0 250 | 925
| MNdertimi | objektit pér Trashagimi kulturore/muzeu i DAKRES
}5 avietit B B00 200 200 200
16 inkubator biznesi DZHE 250 150 S
Hapja dhe sinjalizimi | shtigjeve t& reja pir ecje garku
37 |Maronict- Zharre DZHE a0 2 L
3g [Rekonstruimi | rruges "Junik - Rastovic” DUKM 1,200 £00 500 200
WAsfaltimi, kanalizimi dhe ujgsjslligsi ne fshatin Gjocaj, | |
39 lasiq ik Gl RiEH 200 50 100 S0
ap [Noértmi i obisktit t& Gjykates kﬂma_J_nate OAP 800 300 200
41 [Ndertimi i objekiit t& stacicnit & Policisé DSUEMI 400 a0 200
43 JN::?;IPESE"I linjgs Via-Ferrata né Lokacionin "Shkembi | DZHE e 10 10 10
43 Mdartimi i fushés sportive né SHFMU "Edmond Hoxha DAKRS 50 50
A4 Rregullimi | planeve t& holl&ésishme @ Komunes OUKM 75 25 95 95
a5 Mdertimi | ujembledhésve né Komunén & Junikut DUKM > 500 1,000 | 1,000 500
46 Nd&rtimi | Ashensorit ngé QKMF DSHMS 30 30
47 [Ndertimii rretit elektrik efigient lokal DSHPMI an | 10 20
48 Ferimi | asamblesé komunale B DARP 15 15
49 Hapja dne trasimi i rrugéve malcre DZHE 20 10 10
5o INd&rtimi i tranzitit Botushe-Nivokaz-Dobrosf- Pacaj- Hereq | DUKM 300 100 100 100
51 [Mdertimi | palestrés sporiive né Junik DAKRS 700 350 350
57 |Pyllezimi i hapésirave t& zhveshura DZHE 120 40 40 40
| &5 ﬁrffzu%n:r: ; shiratit t& lumit Erenik Nivokaz - Qafa e Jasiait | pukm 2.000 1,000 | 500 500
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Ruaijtja, Sanimi dhe Rreguilimi | burimeve t& ujit te pijes né | pzHE 3 a0
54 [Ekofshatrat-Bieshke 4
INd&rtimi dhe rrequllimi i hapesirave rekreative dhe
55 sportive pérgjaté lumit Erenik DSHPMI 200 e 70 1E|{l_
gg [Themelimi | zanés Ekt}nnrr?ika Per investitord t& huaj DZHE 200 150 | 150
57 [Mdertim i trotuant né rrugén Gaxherr- Bajraktar - Pepsh | DUKM 100 50 50
Ndériimi | palestrés sportive n& Giimnazin "Kuvendi | ;
B8 lnopge  © i ' DARRS 500 200 | 200 | 100
Infrastruktura rrugere p&r persona me mobilitet t& BSHPMI 5
59 bvogaluar &
g0 MNd&imi | kompleksit t& deshmongve DUKM 100 50 )
Nderimi | pendés sé ujifes na Qafa 18 Jasigit- DZHE
| 61 [Tofaj- Pepsh 20 50
62 Kanalet e ujities ne Bramatogje DUKM 200 100 100
g3 [Rekonstruimi i urés s& Guri lokacioni Moronice. DUKM a0 30 |
| [Zgierimii mugs "Qendér-Shkolle Fillors- Pepsh- Teqa UK
64 Halvetiie Xhaferije” RUEM 400 200 | 29 |
55 Md&rtimi | pallatit t& kulturés DAKRS 1.500 1.500
_EE Ndertimi dhe asfaltimi | mugés s& Turbisa DUKM 200 100 100
g7 [Rreguliimi i shetitores pérgjats lumit Trava DUKM 200 100 | 100
Rregullimi | kanaleve 12 ujitiss né lagjen Hoxhé den ne DZHE
68 |Fidanishig 60 0 | %0
69 Mdertimi i rrethojave dhe rregullimi | varrezave DSHEMI 100 50 50
Gislbérimi | hyrjeve te qytetit t& Junikut me drunje N
70 dékmamr ; ¥T) qy urj DSHPMI 15 5 5 B
7 Rregullimi | hap&sirave tek parku Moronica : DUKM - 65
Shndérrimi | hapésirave pérgjaté lumit Erenik ]
72 e zana rekrative BSHPMI 25 10 15
Hapja dhe shénjézimi | shtigjeve t& ecjes per tek DZHE ]
73 |Kanioni | Erenikut i i >
74 \Vendtsja e kabinave pritése né stacione nepér lagje DSHPMI I 10 5 5
| |Ndertimi i trofuareve dhe ndrigimi | rrigas Qendér-
75 _Lagja Agim Ramadani DUKM 300 100 | 400 | 100
apja dhe sinjalizimi i shtigieve né parkun
76 Mo sl DEHE 30 10 | 20
77 [Ndé&rtimi | Depos s& Komungs DAP 5 ]
78 |Renovimi i objekiit t& komunés oAPR 80 | 50
Nd&rtimi i shtegut né brendi t& Kanionit t& Junikut me E
|79 |material metalik dhe druri DeHE 15 10 a
8 Jﬂfri[ntglm i pikave vrojtuese panoramike né Bjsshkét e DZHE 25 10 10 5
Hapja dhe Rregulliml | shtegut pér I&shim me Bickieta
81 FLivadhiiBahgit-Livadhi | Verrave' HeHE W s |
82 MNdértimi i shtegut pér bigiklista OSHEMI 10 10
B3 |Rregullimi i kanaleve 18 ujities né lagjen Malok | poshtem DZHE 20 10 10
5t LTJ?’\L:?{IIIJTI i pompave termike né objektin e Komunéds s& DSHPMI 50 25 95
Instalimi | pompave ne ohjektet & Institucioneve tiera
|85 |Publike né Komunén e Junikut ki < . 50 -
g6 [Ndértimii Ligenit artificial DZHE 3.500 1,000 | 1,000 | 1:500
g7 Ndertimi i Qendras s& skijimit DZHE 240 140 100
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g8 |Ndértimi i pikave grumblliuese t& produkieve bujgésore DZHE a0 15 15
89 |Ndartimi i Buftinave Turistike DZHE 150 50 | &0 50
g [Blerja e Autcambulances dhe pajisjeve mjekesoré _DSHMS ag b
Hartimi i planeve reguiluese Urbane pér Gryken e Erenikut '
me lokalitetet: Grading, Jedové, Ligejt e Gjeravicas dhe DUEM 100 50 &0

91 Rrasae Zogut )
&2 f:arrrl:plir:ﬁ;‘as né kufirin Shaiperl-Kosove-Mali | zi (ndértimi i DFFKM 150 100 50
93 g?;ﬁ;?éﬁ; e shiyllave elektrike dhe ndricim| publik né lagien DSHEMI 50 50
94 [Ndértim | impianteve t& ujerave t& zeza dhe trajtimi | tyre. DUKM 1.200 500 | s00 200
a5 glgsll‘;lg:il_ugﬁgiézsir}ﬁ?pa e Eranikut Bogige (Kufirl Kosowve- DUKM [ a0a . 200 200
= gt:;m';f'n?ﬂfm pér shirirjan 8 nxem|es gendrore né DUKM 300 150 150
97 |Hapja e Rrugéve fushore Qafs e Jasigit-Firza OSHEMI an 15 15
gg [Rreguilimi dhe kygia né kanalizim pér lagjen Miroc OsSHPEMI g0 30 30
g9 [Ndértimi i fushes s& Futballit DAKRS 300 150 150
100 [Rikonstruimi | objektit te shkolles s vister DAKRS 500 300 200
101 [Ndertimi i mjetit elekirik né lagjen Isufaj-Moranice DSHPMI 30 15 15
102 [Ndértimi i shtigjeve pér keémbasor né rrugst e Junikut, OsHPMI &0 50
103 [Rregullimi i kanaleve t& ujgrave 12 zezs né Iagjen'F‘epsh DSHPMI 30 15 16
104 Mazhdimi i kanaleve 18 ujities ne lagien Miroc DZHE 50 25 25
-_ Eg&:imi i kanalit t2 ujities nga Shkolla Fillore den ne iagjen | DZHE 50 10 10 =]
106 [Ndertimi | tretoaréve segmenti Qender-Kallava) | DSHPMI 100 B0 )
o Studimi i fizibilitetit per Bjeshket & Junikut | DUKM 200 100 100
108 [Studimi i fizibilitetit pv.‘-‘:'r shitratin e lumit Erenik DUKM &0 80 B0
109 Rikonstruimi i kanalit kullues te Valavica DKM 20 10 10
110 [Ndrigimi i hapsirave publike né lagje dhe fshatra, | DSHPMI 50 an 20
111 Rregullimi dhe asfattimi | muges Junik- Rastavice, DUKM 1.200 400 AQD 400

112 E:Eﬁgléa;;zg;; ﬁrgﬁ?anteve e u]éraveja zeza lokacioni DEHPMI 100 a0 0 40
113 52:[5';“5'1 g‘ Infrastrukturés s& Integruar né fshatrat Gjocs| DSHEMI 50 10 20 20
114 [Ndertimi i trotuareve né rrugét kryesore DSHPMI an 10 10 10
a1 Yo o L et | ooy s0 DERE
116 [Rikonstruimi | urave né Lumin Erenik osHem| | 10 5 5
117 |Parku | aventurave né Moronica DZHE 100 80 | 20
118 [Strehimore per Qenta Endacak DZHE &0 25 25
119 [Ndértimi i mjetit te kanalizimit ne Kallava) DUKM | BO 30 30
120 [Ndértimi i kanalit rmeth lapidart ng Lagjen Qok DZHE 50 30 20
121 [Rregullimi i obormt t& zjarrfikésve DSHFMI 20 10 10
122 [Zyra pér Informim Turistik DZHE an 20 10 |
173 [Nderimi | parqeve dhe kendit 8 lojérave pér férnije OUKM &0 10 20 20
124 [Ndartmi | kompleksit t& déshmoréve DUKM 100 50 50
125 [Ndértimi | ujémbledhésve né Kamunen e Junikut DUKM 2,500 1,000 | 1,000 | 500
17§ [Ndértimi | parkingut néntakesor DUKM 350 200 100 50
127 [Hartimi i projektit pér ndertimin e ujgmbledhésit dhe rristitts  DUKM 35 a5
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ujities né Junik
128 Studimi i fizibilitetit pér iokalitetin arkeologjik Gradina DUKM 10 10
129 Ndértimi | kanaiit t& ujitjes lokacioni Pepsh Bajraktar DUKM | so 50 | a0
Funksionalizimi | pendés s& Bramatogeve iokacioni nén DUKM
120 aruha 50 &0

P. 8. Vlerat ¢ prezantuar ng tabel€ jané t& shprehura né mijé (000) euro.

Kryetari | Komunés

Drejtoresha pér Buxhet dhe Financa
Ruzhdi Shehu

Vjollca Qestaj
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REPURLICA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPLBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OFSTINA JUNIE ~MUNICIPALTTY QF JUNIK

| DATE/A: 14,06,2023 '
PER/ZA/TO: 7. Shpejtim Gacaferi - Kryesues 1 Kuvendil Kaomynal
e ¢+ Ruzhdi Shehu— Kryetar | Komunés ,_.aj;?ﬁf?uﬁﬂf,ﬁ ‘
NGA/OD/FROM: 7 Demokral Ganijaj - Drejtor pér Shafhuipe Bhfike
Inspeksion, Mbrojtje dhe Shpétim [BEded”
TEMA/SUBJEKAT/SUBIECT: | Kérkesé

I nderngear.

Bazuar né vendimin ¢ Kuvendit & Komunés se Junikut Wr. 02/13 & datés 28.02.2023. Nr.

Prot, 2-180/1805, pér themelimin e komisionit pér hartimin ¢ Rregullores pér Menaxhimin ¢
Mbeturinave, kérkojmé qé 1€ [utet si pik¢ c rendit & dités né inbledhjen ¢ radhés né KPF dhe
2¢ Kuvendin Komunal, miratimi i Rregullores pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave né Kom unén ¢
Junikul. Pas miratimit t& leximit té paré nga Kuvendi Komunal dhe diskutimit publik,
komisioni ka pranuar kérkesal nga DSHPIMSIL pér plotésim ndryshim & rregullores pér lexim
t& dvté, 1¢ cilat jané shqyrtuar dhe miratuar si né vijiny,

Cmimi pér amvisén ka gené
, | 6.50€.

Nr. Leximi 1| (paré&) i Rregullores pér  Leximi i ll (dyt&) Rregullores pér Menaxhimin e
Menaxhimin e Mbeturinave né | Mbeturinave né Komunin e Junikut
Komunén e Junikut B
1. Nem 23 Nent 23
Zyret e partive politike dhe | Zyret e partive politike dhe serviste 1€ ndryshme
serviste té ndryshme (clektronike | (elekironike dhe T1), kaloiné né nénkategoring ¢
dhe TT), kané qené né | pare.
nénkategoring e dyvté. B
2. MNend 23 Neni 23
Byrcktoret kané gené (& parapara | Byrektorcet pérfshihen s¢ bashku me furrat ¢
né nénkateporing e dyté. buki's né nénkategoriné ¢ treté. Pra higen nga
nénkategoria ¢ dyté pér & mos u pérséritur dy
herd,
3, Neni 23 Nem 23
Bastoret kané qené 18 parapara | Bastoret higen térésisht, sepse jané té ndaluara
nenkategoriné dyte. me lig).
4. Neni 23 Nemi 23
Gjelltoret dhe gebaptoret kang Giclltoret  dhe  gebaptoret  kalojné né
gené né nénkaleporing e Katért. nénkateporing e treté.
8, Neni 23 INemi 23

Cmimi pér amviséri béhet 6.00€.
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Republika e Kosoviés Komuna e Junikut
Republika Kosova - Republic of Kosovo Opstina Junik- Municipality of Junik

Kuvendi | Komungés s¢ Jumkut.

N mrbéshtetie 1€ nenit 1. nemit 12.2 (¢). dhe nenit 17 (D) & Ligjitnr, 03/1-040 pér Vitégevensjen
|okale (Gazeta Zyrtare; nir. 28. 4 gershor 2008), renil 15.7. nenit 34 (puragrafi 2 dhe paragrali 7)
dhe menit 80 1@ Ligjit nr. O4/L-060 pér mhbeturina (Gazela Zyriare, nr.17, 29 gershor 2012) 1
ndrvshuar dhe plotésuar me Ligjin or. 08/L-071 (Gazeta Zyriare. nr. 29, 1 shtator 2022), si dhe
nenit 22,1 18 Statutit 1& Komundés, 1€ datés 29.09.2010, ne mbledhjen e mbajturmé . 20 .
miraton keété:

RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE NE KOMUNEN
E JUNIKUT

KAPITULLII- DISPOZITA TE PERGJTHSHME

MNeni 1
Qellimi

Me kéld rrezullore péreakiohen rrepullat dhe proeedurat per organizimin dhe (unksionimin ¢
sistemit dhe standardet e sherbimit pér menaxhimin e mbeturinave, hartimin ¢ Planit komunal per
mienaxhimin e mbeturinave. krijimin ¢ kushleve pr 7hatimin e 1ij si dhe detyrat dhe plrgjegésité
¢ organil kompetent komunal pér kryetjen e shirhimeve pér menaxhimin ¢ mbeturnave, ne
lerritorin ¢ Komunés sé Junikut, né ményic gé 1& mhrohet shéndell publik dhe & zvogélohet
ndikimi 1 mbeturinave né mjedis,

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore shatohet:
1.1, né territorin ¢ Komunés s& Junikut, pér aktivitelet e menaxhimit (& mbeturinave.
dhe
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12, ndaj & gjithé personave lizik dhe juridik, prodhuesve dhe zoterucsve 1 mbeturinave
dhe operataréve gé merren me menaxhimin ¢ mbeturinave né'dhe per termtorin e
Komunds sé Junikut.
2, Dispozitat ¢ késa rregulloreie nuk zhatohen per kutegonil e mbeturinave (¢ pérjashtuara

sipas Ligjit pér mbeturina dhe ligeve dhe akieve 18 voganti.

MNeni 3
Pérkufizimet
L. Shprehjet e pérdorura né kéild Rrepullore kang kit kuptim:

1.1. Administrata komunale - 1& gjith¢ personat ¢ pundsuar nga autoriteti komunal sig
pérkufizohet né Ligjin nr. (03/L-040 pér veiégeverisjen lokale (Gazela Zyriare, nr.
28. 04 gershor 2008):

|2, Deponi-vendi i cakiuar dhe rregulluar pér mberuring, ku do 1é vendosen mbeturinat
nén apo mbi siperlage & wkés:

13 Gazeta Zyrtare — Gazeta Zyriare ¢ Republikés s¢ Kosoves:

1.4, Komuné - Komuna ¢ Junikut, njést e veldgevensies lokale, né territorin dhe me
jufijté  administrative 1€ pércaktuar sipas lLignt nr (03/L-041 pér kufijte
administrativ & komunave (Gazela Zyriare, nr. 26. 2 gershor 2008):

1.5,  Konsumator - personi i cili ka Lidhur kontraté pér shérbime me olruesin ¢
shérbimeve ose merr shirhime te caktuara sipas Ligjit pér mbeturina dhe kdsaj
rregulloreje:

|.6. Kompeostim - éshi& procest | diekompozimit i€ kontrolluar (€ mbeturinave orgamke
me géllin (& prodhimit i€ kompost it;

7. Kryetar - Kryetari 1 Komunés s¢ Junmikut;

18 Kuvend - Kuvendi | Komunds sé Junikud:

1.9. Ligj/Ligji pér mbeturina - | igii ne 04/1.-060 pér mbetunna (Gazeta Zyrarg,
nr.17. 29 gershor 2012) i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 08/L-071 (Gazela
Zvrtare, nr. 29, 1 shtator 22

1.10, Ligji pér Vetégeverisjen Lokale - Ligji nr, 03/L-040 pér Vetégeverigjen Lokale
{(Ciazeta Lyrtare, nr. 28, 4 gershor 2008,

|.11. Ligji pér bashképunim ndérkomunal - Ligii nr. 041-010 per bashkcpunim
ndérkomunal (Gazeta Zyriare.nr. 7, 10 gusht 2071y

|12, l.cje pérkatése mjedisore - nénkupton Leje mjedisore ose Leje mjedisore ¢
integruar ose Leje mjedisore komunale. t& pérkulizuara sipas ligjit pérkatds per
mbrojtjen ¢ mjedisit dhe Ligit pérkalls per Parandalimin dhe Kontrollin ¢ Integruar
& Ndotjes:

[.13. Magazinim - ruajtja ¢ sigurt dhe ¢ pérkohshme e mbeturinave né ohjektel ¢

parapara pér kéte ytllim,




1.16.

1.18.

119,

128,

.21,

Mbeturina - substancé apo objekt qe prodhuesi apo soteraesi ¢ hedh. ka pér gélhm

ta hedh apo ¢shté 1 detyroar ia hedh:

Menaxhimi i mbeturinave - nénkupton  aktivitetet perfshird mbledhjen,

grumbullmin, {ransporin. pérpunimin-rikuperimin, klasifikimin, deponimin ¢

mbeturinave, mbikégyrjen & operacioneve {& tilla dhe kujdesin, mirémbajyen ¢
mivonshme 1@ vendeve 18 depozatimit, si dhe veprimet e ndérmarra nga njé tregiar
ose nderm jelésues:

Mhbeturina t& rrezikshme - nénlupton mbeturina q¢ paragesin njé apo me shumé

Vet 18 rrezikshme 1& listuara ne Shrojedn | 1@ Ligjit pér mbetunna;

Mbeturing ¢ parrezikshme - mbeturinat gé nuk paragesin rrezik per mjedisin dhe

shéndetin e njeriut dhe gt nuk posedong karakteristika t& mbeturinave &

mezikshme;

Mbeturina (€ veganta - mbeturinat & cilat pér nga natyra € krijimit dhe trajumit

konsiderohen 18 vecanta sipas nemt 38.4. 1€ 1igjit pér mbeturina:

Mbeturina inerte - mbeturinat t€ cilat nuk pesojné ndonjé ndryshim t€ réndésishém

fizik. kimik dhe biologjik né vendet ku jang deponuar si:

1.19.1, mbeturina inerte ge nuk treten. nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo
Limikisht. nuk zhérthehen biologiikisht ne kontakt me materiet tjera dhe
puk ndikojné né miényre 1€ ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut:

1 19.2. i & kullimi dhe peérmbaitja ndotése e mbeturinés, mbetjet ckotoksike
duhet 18 jené & vierds s& papérfillshme dhe 1€ mos rrezikojné cilésiné e
yjerave sipériagésore dhe néntokésore:

Mbeturinat koemunale - nénkupton:

120.1. mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat shicpiake 1@ crumbulluura veg € veg.
duke pérfshirs letrén dhe kartugin, qelgin, melalet plastikén. mbetet bio.
dranjié,  tekstilet pakelimin, pajisjet mbeturinave elektrike dhe
dlektronike. bateritd  dhe  akumulatorst ¢ mbeturinave, mbeturinatl
villimore. pérfshire dyshekér dhe mohiliet:

| 20.2. mbeturinat ¢ pérzicra dhe mbeturinat ¢ grumbulluara vegmas nga hurimet
e tjera, kur mbetunnat ¢ tilla jané 1@ ngjashme né nutyré dhe pérhérje me
mbeturinat shiéprake;

1.20.3. mbeturinat komunale nuk pérfshijné mbeturinal nga prodhimi, bujgisia,
pyiliaria, peshkimi, (ankerét septike dhe rrjetet e kanalizimeve. s1 dhe nga
trajtimi 1 ujérave & 7ea. duke pérfshiré llumrat © gjérave & zeed,
mbeturinat e automjeteve ose mbelurinal € ndérmit

Mhbeturina komerciale - nénkupton mbemurinat (& cilat viné nga objektet ge

pérdoren pér gellimet ¢ tregut ose biznesil, sportit. edukimit, rekregeionil, por nulk

pérfshihen mbeturinat industriale dhe g& nénkuprohcet gdo mbeturing e prodhuar nga
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njé biznes duke perishire por jo lufizuar, né leter. karton, kanuye, paketim me
pakict dhe mbeéshijellis ushqumi:

Mbeturina ushgimore - nénkupton mbeturinat ¢ cdo substance apo produkli, golic
i pérpunuar, 1 pérpunuar piesérisht ose 1 papcrpunuar, g priter té konsumohel nga
njeriézit, pijet, camgukezet dhe cda substance, pérfshire edhe ujin, & pérlshure
(éllimisht n¢ ushgim gatc prodhimit, pérgatitjes ose {rajtmiit & uj.

Mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi - nénkupton mbeturinat ¢ knjuara nga
aktivitetet ¢ ndéniimit dhe prishjes:

Mbeturina té véllimshme - nénkupton mbeturinat me pérmasa (¢ médba fizke nga
pajisiel dhe makinerité, mobilict. dhe mbetaring tiera 1& véllimshme. permasat L
cilave ¢ pengojné pérdormin ¢ zakonshém 18 grumbullimit, transportinit dhe
largimit dhe kerkohel g4é kjo 1& hehet né ményié 1€ vegantd;

Mbledhja - mbledhje dhe  trunsportim i mbeturinave duke périshiré klasilikimm
paraprak né lloje dhe magazinimin ¢ mbetunnave pér géllime & barges deri né
objekti pér trajiim ose deponim (& mbeturinave:

Mbledhja e ndaré - nénkupton mbledhjen. kur grumbullimi 1 mbemrinave béhet
ne miényré te ndare né lloje. 1& klasifikuar sipas natyris dhe pajisjeve per e lehrésuar
trajuimin speeifik:

Ministria - Ministria pérkatése pér nyedisin:

Operatori - nénkupton personin ¢ pajisur me leje pérkatése mjedisore i cili eshie
pérzajedhur nga organi kontraktues i Komunés pér olrimin e shérbimeve publike
pér menaxhimin ¢ mbeturinave, brenda territonit 1€ Komunés sé Junikut, n¢
parputhje me dispoziat e Ligjit pér mbeturina, Ligjil pcr prokurimin publik dhe
legjislaciomn pérkatés né lugi:

Organe komunale - nénkupton Kuvendin dhe Kryetarin ¢ Komunés sé Junikut:
Person - person fizik ose juridik 1 il Sehie 1 involvitar né ményré & drejipérdrejt
ose térthorazi, né proceset pér menaxhimin € mbeturinave:

Prodhuesi i mbeturinés - cdo person, veprimiaria ¢ e cilit krijon‘prodhon
mbeturingé ose cdonjen & merrel me Para-procesim, pérzicrje upo operime (jera g
rezultojng né ndryshinun e natyres apo pérberjen € mhelulings:

PICMM - Plani komuna! pér menaxhinun e mbeturinave;

Qeveria - Qeveria ¢ Republikis se Kosovis:

Riciklimi - ¢do operim Lo perpunimit nga i cili materialet mbeturing juné rikthyer
né produkte. matenale. substanca qofté si origjinale apo per géllime tjera. Kjo
pérfshiné rikthimin ¢ materialeve oranike por nuk pérfshiné perfitimin e encrgjist
dhe mipérpunimin né materiale g¢ perdoren si kwburanie apo per openmel ¢
mbulimit 1€ mbeturinave:

Statut - Statuti 1 Komunés s¢ Jumkut. 1 datés 20.09.2010:




136, Trajtimi i mbeturinave - nénkupion (& gjitha operacionet ¢ perpunimit ose
magazinimit, deponimit. pérlshiré perganitiel para pérpunimit osc magazimil
deponimit t& mbeturinave,

1.37. ZMM - Zyrtari pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, g vepron né kuader & Drcjtorisé
pér Shérhime Publike, Inspeksion, Mbrojtje dhe Shpétim. i cili zbaton politikat né
fushén ¢ mhrojtjes péreakiuar nga ministrité pérkaigse dhe lewjislacioni pérkatlls ne
fugi pér krijimin e nje sistemi 1é géndrucshém per menaxhimin ¢ mbelurinave
komunale:

138 Zotfruesi i mbefurings - prodhuest 1 mbeturinés apo personi Qe « posedon
mbeturnén.

2. Termat tjeré t& pérdorura nt kéte mregullore kang kuptimin e njéjté me pérkulizimetl ¢ dhéna
né Ligjin pérmbeturina, 1 igjin pér Vetéyevensjen Lokale, dhe Statutin.

KAPI'TULLITI - SISTEMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE
Neni 4

Parimet pér menaxhimin ¢ mbeturinave

I Mheturinat né Komunén ¢ Junikut, mblidhen, srumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen ne
pérputhje me dispozitat ¢ Ligjit pér mbeturina, kéte rregullore. PKMM s1 dhe dispozital ¢
legjislacionit né fug!.

2. Menaxhimi i mbeturinave né territonn & Komunds s¢ Junikut béhet duke u bazuar ne
respekiimin ¢ parimeve dhe sipas kuptimeve 1€ pércaktuara né Nenin 3 te Liajit pér mbeturina. si
né vijim:

Parimi i afersise dhe veté trajtimil;

Parimi i vigjilencés dhe parandalimit:

Parimi ku ndotés paguan;

Parimi pér menaxhimin ¢ mbeturinave 1 sistemuar sipas prioriteteve:

Parimi i pergjegjdsise s¢ prodhuesit dhe sotérucsit

Parimi 1 steunmit Onanciar;

Parimi pér gasje € publikut né informata:

o T T o T T b3 i
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Parinii 1 mhrojtjes s¢ t€ drgjtave ne ojvkaté.
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Neni 5
Organizimi i menaxhimit t¢ mbeturinave

Menaxhimi | mbeturinave né Komuntn e Junikul. duher 18 orpanizohel né aé ményre ge

i1,

1.2
14,
1.5

1.6.

1.8,

1.9.

1.14.

mbuloliet i 1318 territonit t& Komunds me shethinin e grumbullimit 12 mbeturinave
dhe amitjen ¢ shkallés 100% L& grumbullimit dhe transporiimil;

héhel rriga e cilésisé. efikasitett dhe qéndrueshméris¢ dhe nerigja e kapacileteve
institucionale t8 menaxhimit 1& mbemurmave:

rishikimi i procesit tarifor pér 1€ siguruar mekanizem 12 géndrueshém ré Gnancimit.
pérmirésim i performanccs aperative dhe financiare 1€ pfrucsve 1& shérthimit
parandalimi dhe eliminimi i deponive ilegale & mbeturinave:

parandalohet ndotja nga mbeturinar dhe 11 kufizohet ndikimi kur ajo ndodh né
ményré gé @ ménjanohet gdo dém u rrezik per mjedisin dhe per shendetin,
mirégenien dhe siguring ¢ jetds s¢ njeriul:

ruhet fauna dhe flora, mjedisi ¢ peizazhi nga degradimi. dhe sidomaos © ruhen
hurimet natyrore nga ndikimet e mbelurinave,

sigurohen shérbime 1€ rregulita dhe te hesueshme drejt mbledhjes se mberarinave
dhe trajtimit (& tyre 1€ ndarg, ne te ojiths fazat ¢ administrimit & tyre dhe te mos
pérzihen me mbefurinat rrezikshme:

pérmirésohet gasja ne JhErbimel ¢ menaxhimit (& mbeturnave nga popullata ne
sonat urbane dhe rurale né pérputhye me politikar geveritare dhe PEMM:

zhatajné shérbimet baze (& menaxhimit 1& mbheturinave drejt géndrueshmerisé dhe
mbeturinat 1'i nénshtrohen sa mé shumé seduktimit. riciklimil dhe ripérdorimil:
shvillohet potenciali ekonomik i ckonomisé garkore, me pérfshirjen ¢ grupeve 1é
cenueshme:

parandalojne dhe reduktojné prodhimin e mbetunnave me géllim 1& parandalinit 1€
ndotjes s¢ mjedisit dhe mhrojijes s¢ shéndelit te pjeriul. nga prodhuesit dhe
zoteruasil ¢ mbhetarinave;

rritet ekspuertiza specilike sektoriale né komuné dhe trajimi i mbelurinaye
pérmbahel standardeve prolesionale dhe € bihel 1€ pajtim me dispozitat € Ligjil
pér mbetunna, ketd rregullore dhe legjislacionin pérkats né lugi:

pérdoren vetém teknikal dhe metodat mé té mira 1€ mundshme (€ bazuara né krilere
mjedisore pér ndarjem. arumbutlimin. {ransportimin, ruajyjen. perpunimin dhe
asgjésimin ¢ mbelurinaye:

realizohet njé cikél sa mé i shiuniér per administrimin ¢ mbeturinave me gellim q¢
1¢¢ zvogélohet koha e ckspozimit (¢ tyre né mjedis;

démshpérblehet dhe 1C rehabilitohet naa personat fizike dhe juridik. ndotja dhe
demtimi y& shkaktolier prej Tyre nga keqgadminisirimi i mbeturinave:
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Neni 6
Reduktimi. Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

L. Menaxhimi i mbeturinave né Komunén ¢ Junikut, duhct 12 organizohet né até ményr ¢o
mbelurinat 18:

1.1. Reduktohen - prodhuesit dhe sotéruesit ¢ mbelutinave 1€ parandalomé dhe
redukiojné prodlumin ¢ mbeturinave, me aéllim té parandabimil te ndotjes se
mjedisit dhe mbrojtjen ¢ shandelt t€ njeriul;

1.2, Ripérdoren - mbeturinat, kur ka mundési. & ripérdoren apo pérpunchen si [End¢ e
paré sekondare dhe s1 1éndé per péifitimin e CIETEise:

13 Riciklohen - mbeiurinat, kur éshie ¢ mundur (& riciklohen me qéllim gé 1€ pérdoren
<i 18ndé e paré sekondare:

1.4. Riparim- mbetunnat, kur &shic e mundur (& riparohen me gCllim ge € pérdorén
perséri:

| 5. Ripunim - mbcturinal, kur ka mundési, & rpunohen me qéllim gé (& pérdorén
persiri.

Neni 7
Trajtimi i barabarté

Komuna, autoriteiet komunale dhe operatori duhet 1€ trajtome né ménvré 18 barabanté € gjithe
konsumatorét, prodhuesit dhe zotéruesit e mheturingve né territorin ¢ Komunés sé Junikul dhe nuk
mund 1& diskrimingjé asmié person né ciléndo preg bazave 1 pircaktuara né Ligin pér mhragije
nga diskriminimi.

KAPITULLI 111 - PLANI KOMUNAL PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE
Neni 8

Dokumentet pér planifikimin dhe menaxhimin ¢ mbeturinave

1. Dokumenter pér planifikimin dhe menaxhimimn ¢ mbeturinave. sic péreaktohet né T.igin
pér mbetunng, jand:

1.1,  Strategyia e Republikés s Kasoves pér mensxhinun e mbetunnave ( Strategjia), ¢
cila propozohet nga ministria dhe miratohel nga Qevena, per periudhén kohore
dhjet (10} viegare, dhe rishayriohet s¢ paku né pesé (3) vjet:

12, Plani i Republikés s¢ Kosoves pér menaxhimin ¢ mbeturinave. i cili nxirrel nga
ministria pér periudhén kohore prej pese (5) vitesh dhe i cili rishgyriohet sipas
nevoje:
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1.3, Plam komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave ( PIMM), 1 cili nxirret nga komuna
né pajtim me nenin Y 1€ Kesa) rregullore)e;

4. Plani pér menaxhunin ¢ mbeturinave 1 cili nxirmel nga zotéruest 1 mbeturinave pér
periudhen pesé (3) vjegarc,

1.5 Plani p&r menaxhimm ¢ mbeturinave nga opératori pér menaxhimin ¢ mbeturnave.
i cili nxirret nga operatorét pér periudhén pesi (5) viecare.
Neni 9
Plani komunal pér menaxhimin ¢ mbeturinave
1. PK MM miratohet nga Kuvendi, dhe dubet 1&:

1.l. jeté i harmonizuar me Planin e Republikés sé Kosovis pér menaxhimin €
mbeturinave:
|2, nxirret pér periudhén kohore prej pesé (5) vitesh dhe i ¢ili rishqyriohet sipas nevage.
{ 3. hartohet né bashképunim me operaiorél dhe ne mje proces publik dhe
gjithépérishires me picsémartjc & qytetarcve. institucioneve dhe organizatave 1€
ndrvshme jogeveritare.
2 Parmbaijtia ¢ PKMM., duhet 1€ jeté né pajtim me paragralin 6 1€ Nenit 10 18 Laggt per
mbetunna.
3. Sipas nevajés dhe né marréveshje, Komuna e Junikul se hashku me nié a mé shume komuna
mund (& nxjerrin planin e perbashket lokal pér mepaxhimin ¢ mbeturinave.
4, Pérujeajés pér zbatimin e PRMM janC organet komunale & pércaktuara né k&tt rregullore
dhe né PKMM.

Neni 10
PIKMM dhe masat pér parandalim

I: Né PKMM duhet t& integrohen procedurat dhe programet. né té cilat piércakiohen masat
pér parandalimin e krijimit 1& mbeurinave, pér (& ndikuar g graduahsht e ndryshohen shprehilé
o konsumatoréve per prodhim & mbetuninave.
2. Masat, sipas paragrafit 1 1& ket neni. perishijné por nuk Lufizohen né veprimel si né vijim:
1.1, rmitja e ndéngegjésimil & Lansumatordve pér géshijet e reduktimit, riperdorimit dhe
riciklimit t& krijimit 1€ mbeturinave:
22, pérgatifja e ambienut per futjen graduale 1@ tarifave volumetrike pér 1€ dekurajuar
prodhimin & mbetunnave:
23, promovimi dhe fasiliimi | skemés sé kompostimil individual;
24, promovimi pérmes polinkave {& fuvarshme (& hapies s€ stacioneve rimbushise dhe
dyganeve “TZero mbeturina’;

9126



&

s N

(]
n

b3

.

2T

pérgatiya e ambientt, dhe né koordinim me Qevering.  per largimi ngy fregu |
artikujve njé pérdorimesh (& tlle s1 gesel plastike dhe paketimeve njé pérdonmesh:
promovimi dhe facilimi 1 restoranteve dhe ohjekreve gasironomike “Zero
mbeturina” pér 18 reduktuar mbeturinal;

futja e stimujve te pérshiatshém fiskal. anlave preferenciale. kontraktm idhi
prokurimi publik preferencial nga kéto subjektel me “zere mberurma.

NG PKMM duhet 1& integrohen procedurar dhe programel. né & cilat pércakiohen masat

per reduktimin, rpérdorimin, riciklimin, riparimimn dhe mpunmin ¢ mbeturinave komunale por

cdhe kate

=)

sorive tlera 18 mbeturinave, me theks 2 veganté né mbelurmat nga ndérimi dhe rrénimi,

mbeturinat e véllimshme, mbeturinat e veganta.

4

Masal, sipas paragralt | t€ kétij neni, pértshiné por nuk kulizohen né veprimet si né vijim:

4.1.

4.2,

4.3,

44.

Aktivitet vetsdijésuese pér redukumin, ripérdorimin, riciklimm. ripurimin  dhe
ripunimin & mbeturinave;

péreatitjel pér sigurimin ¢ in(rastrukiurés pér ndarjen ¢ mbelurinave ne burinm dhe
pér hapjen ¢ gendrcs s¢ grumbullimit dhe ripérdorimil, riperdorimit, riciklimit,
nparimit dhe ripunimat 1€ produkieye té hedhura:

analizat e kompozicionil 1€ mberurinave dhe potencialil (& mbemrmave g¢ mund &
riciklohen. ripérdorén, riparohen dhe riperpunohen dhe shikimi 1 mundésisé plr
hapjen ¢ gendrés lokale/rajonale & komposumit dhe pér hapjen e gendrés pér
ripérdorimin dhe ripérpunimn & mberurinave nga ndértim dhe rrémmiz

pérgatitja ¢ ambientit pér shatimin © skemave 1@ plrajegiésisé s& zgorar 1
prodhuesit dhe zotéruesit 1& mbeturinave.

Neni 11
PEKMM dhe fatkeq@sité natyrore dhe fatkeqésité ¢ tjera

NE PEMM duhet 1¢ integrohen procedurat dhe pércaktohen masat pér menaxhimin @ mbemurinave

gjalé Giendjes s¢ Jashtézakonshme si¢ pércaktohet né Kushtetute, si dhe pir masat pér 7batimin

¢ mbrojtjes. shpétmit dhe ndihmés gjaid fatkegqésive natyrore dhe fatkegésive jera, sig percakioher

né Ligjin Nr. 04/-L-027 pér mbrojije nga fatkeqisité natyrore dhe futkeqsite tjora (Gazcta Zyrtare,
ni. 22, 19 tetor 20110

KAPITULLILV - DETYRAT DIIE PERGIEGJESITE PER

MENAXHIMIN E MBETURINAVE

Neni 12
Zyrtari pér Menaxhimin e Mbeturinave (ZMNM)

Zvrtari pér Menaxhimin e Mheturinave, vepron né kuadcr te Drejtorisé pér Shirhime

Publike. Tnspeksion, Mbrojtje dhe Shpétim.
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2. 7MM bashképunon me ministrin dhe me palél e inicresuara per hartunin ¢ dokumenteve

pér planifikumin dhe menaxhimin e mbeturinave si dhe zbaton politikat né fushén ¢ mbrojtjes, &

pércakiuara nga IMInse perkaiése dhe legjislacioni pérkalts né lugl, pér krijimin ¢ njé sisterm

1€ géndrugshém pér menaxhimin e mbeturinave komunale né Komunen ¢ Jumikast.

3 7ZMM bashképunon me policng, prokurormé. giykatat, dhe instilucionet tjera né pérputhye

me legjislacionin né fugi.

MNeni 13

Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Zyrtarit pér menaxhimin ¢ mbeturinave

1 ZMM. ka detyrat dhe périgjegjésitc si né vijim:

1.1, planifikon. rregullon. udhéheqé dhe 1€ zbaton aktivilete pér mepaxhimin ¢
mbeturingve brenda territorit (€ Komungs s¢ Jumnikut:

|2, harton, siguron dhe raporton zbatimin e PKMM, né pajtim me kité rregullore dhe
legjislacionin pérkatés né fugi:

13 udhézon dhe mbikéqyi€ ofruesit ¢ shérbimeve por menaxhimin e mbelurinave
komunale:

14, planilikon buxhetn per {unksionimin ¢ duhur 8 menaxhimit & mbeturinave;

1.5,  propozon tarifin pér menaxhimin ¢ mheturinave dhe ményrén ¢ arkétimit 1€ mjeteve
financiare:

1.6, propozon, me njesité tiera komunale, ményién ¢ faturimit 1& tari{és pér mbelurina
dhe pér organizimin dhe shpémdarjen e faurave:

17. siguren kushtet e veprimit dhe operimit pér operatorét publike dhe privaté:

1.8.  organizon menaxhimin ¢ mbeturinave naa sipérfaget publike:

1.9, mbikégyré mbledhjen. transportimin deri nc deponi © mbeturinave komunale.
komerciale, inerte; & véllimshme. nea ndertimet dhe rrénimet, ushgmmore, si dhe
llojeve tjera 1@ mbeturinave (@ cilut jang né kompetence e mivelit lokal.

|14 njolton publikun pér menaxhimin e mbeturinave dhe promovon narijen ¢
vetédijesimit publik - piesémarrjen aklive (& gylctaréve ne mengxhimin e
mbeturinave. né bashkEpunim me njésité pirkatése né komund;

1,11, promoven minimizimin ¢ mbeturinave (ripérdorim. reduktim, riciklim. riparim dhe
ripunim 1€ mbeturinave (3R}

1.12.  identifikon pikat'deponité ilegale te hedhjes sé mbeturinave dhe siguron evitimin €
Lyres

1.13. né# bashképunim me njésite Gjera komunale siguron kushte veprim dhe operimi per
aperatoring

1.14. harton raportet pér menaxhimin ¢ mbetrnave, pérlshi raporte vielore per

menaxhimin e mbemurinave raporict pér shkallén e arkétimil & tarifés pérmbeturing,
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sipas kérkesave q¢ dérguhet né Mimstri s1 dhe raporteve tjera te pércakivar né Ligin
pér mbeturing dhe keéte rregullore:

.15, béné monitorimin mjedisor 1€ deponisé 5é mbeturinave:

116. né emdr 1& komunés pérgatit dhe dérgon informacionet dhe rekomandimel ¢
kérkuarz nga Ministria, lidhur me menaxhimin ¢ mbelurinave.

2. ZMM. sipas nevojés dhe ne bashképunim me dhe pérmes operatoril 1€ kontraktuar per
menaxhimin e mbeturinave komunale. péreakton:

2.1.  vendndodhjen ¢ pikave t& grumbullimit 1@ mbeturinave

2 Mt

22,  ménvren ¢ hedhjes s¢ mbeturinave,

21, lokacionin pér vendosjen ¢ konlenereve dhe ményrén ¢ mirémbajljes se Lyre. kur
Eshié ¢ nevojshme nje g€ e ullé:

2.4. kushtet pér ményrén & mbledhjes. ndarjes.  pérpunimil dhe reiklim, te
mbeturingve:

| ]
Ln

orarin dhe dinsmikén pér mbledhjen ¢ mbeturinave. dhe sipas nevoje autorizon
operatorin ¢& t€ béje mbledhjen & mbeturinave edhe jashte orant dhe dinamikeés st
patapard;

2.6,  ményral pér transportim t& mbelurinave komunale:
3. 7ZMM, pérkujdesct ge & themelohet kamisioni i ankesave né kuadlr 1€ administralés
komunale, i ¢ili do 1& shgyrton ankesat ¢ konsumiatorgve sa u pérket shérbimeve té menaxhimit (&
mbeturinave, tarifave dhe ményrés sé arkérmul & fyre.

Neni 14
Té drejtat ¢ prodhuesit apo zotéruesit 1€ mheturinave

1. Cdo prodhues apo zotérucs \ mberurinave dhe cdo konsumator ka t& drejte:
1.1.  gasjeje né shérbimet publike pér hedhjen dhe srumbullimin ¢ mbeturinave:
12, (& informohet dhe (& kérkojé inlormata per menaxhimin ¢ mbemurinave
1.3, & marré pjesé dhe 1€ kontribuojé ne puliti kit pér menaxhimin € mbeturinave;
| 4, t&béjé ankese. ndaj shérbimit te ofiuar dhe trajimit dhe 1& marré pérajigic né
ankesén ¢ bére,

Meni 13
Detyrat dhe pérgjegjesité prodhuesit apo zotéruesit i€ mbeturinave

1. Cdo prodhues apo 7olérues | mbeturinave ka detyrat dhe pérgjegjesité s1 né vijim:
1.1, té hyjné né shérbim per trajlimin ¢ mbeturinave gofté person lizik po quridik:

1.2, téregjistrohel né listat e chérbimit 18 konsumatoréve pér mbledhjen dhe bartjen ¢
mberurinave dhe t& pérditésojnd 1€ dhinat né rastet ndryshimit 1€ adresés;
1.3, té bashképunojné me autoritetet publike pér i€ sigurar nje myedis (€ paster:
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14, (& béje pérpiekje pér minimizimin ¢ mbeturinave (permes ripérdorimit, reduktimil,
riciklimit. riparimit dhe ripunimit te mbeturinave (3R )1

15, tirespekné rregullar e péreakiuara me legjislactomn pérkaids ne fuqi dhe PRMM:

1.6. 1€ paguaj pér shirbimin ¢ ofruar né hazé 16 tarifes sé miratuar nga Komuni:

| 7. i hedhin mbeturinat € tyre nd vende dhe sipas sistemil & cakivnara nga ana e
Komunés par mbledhjen e mbeturinave, ndérsa mbeturinat e rrezikshme t11 ndajne
dhe t°i dorézojné né vendet pse gendrd grumbulluese 1€ percakiuara per até lloj. né
pajtim me legjislacionin né fugi:

1% ta njolojné ZMM Kur prodhoné mbeturina gjatd meremetimit apo rrénimit 18
obiekieve dhe 18 largojng kéto mbeturina, nga hapésirat ose vendet publike, né
pajtim me legjslacionin né fugi.

2, Prodhuesit apo zotéruesit e mbéturnave ¢ vecunta, mbefurinave e rrezikshme dhe

mbeturinave medicinale, jané t& detyruar 1& respekiojnd legjistacionin né fugi pér trajtimin ¢ kétvre

mbeturinave dhe 18 pérdorin sistemuin e ndarjes s¢ konteneréve dhe U1 dorézojné ato mbeturina né
vendet ¢ caktuara per to.

A Prodhuesit apo zotéruesit ¢ mbeturinave, per objekter dhe pajisjet per menaxhimin ¢

mbeturinave, pér té cilat sipas Lignt per mheturina. shié e nevojshme & merret cilado nga lejet

mjedisore. jand 1€ detyruar & nxjerrin Planin pér menaxhimin ¢ mbeturinave, né pajtim me Neni

11 t& Ligjit pér mbeturnna.

KAPITULLLYV - AKTIVITETET PER MENAXHIMIN E
MBETURINAVE
Neni 16

Grumbullimi i mbeturinave

1. Grumbullimi | mbeturinave béhet vetém né vendet dhe ményrat ¢ mbledhjes s€
mbeturinave (& cilat cakiohen nga Komuna.

2, Ndryshimi 1 vendndodhjes sé vendeve 1@ mbledhjes s mbeturmave dhe hedhja &
mbeturinave né kundérshiim me meényren e ptreakiuar nga komuna. pirhén shkeljc dhe
nidéshkohet sipas legjislacionit né fugi.

3. Me géllim 1€ mbajtjes sa mé 1€ miré t& pastértisé né sipérfage publike. vendosel numdr 1
mijafiucshém 1 shportave apo kontcinergve per mbemring. Llojn, ményrén, vendin dhe numrin ¢
shportave apo konigneréve dhe 1& mijeteve tera ni sipériage publike. ¢ cakion LMM. nc
bashképunim me operatorin.

4. Kontejnerdt, nise paragitel nevoja. duhet € kené mbishkrime (it dukshme gé udhezojne par
klasifikimin e mheturinave.

5. Personal juridik dhe (izik & mamn chirbimet deré me deré, hedhin mbeturinat sipas
misnyrés q& caktohet nga ZMM.




b, Ndirmarrja s¢ cilés i besohen pumét e mirémbajles s rregullt 1& pargeve, sheshe dhe né
vende yera. éshié e obliguar e vendosé dhe 18 mirémbaje pumér & mjaflueshém 1E kontegjneréve
apo shportave per mbeluring.

T Cerdhet, kopshtet dhe shkollar. publike ¢ private, duhel & pérdorin sistemin ¢ disa
kontgjnereve, shporiave apo sisteme (¢ cakmara t€ grumbullimit pér ¢ eduluar fémpétr dhe
nxéndsit me normat & rregullal hashkékohore 1¢ trajtimit (& ndaré 1& mbeturinave.

Neni 17
ledhja dhe mbledhja e mbeturinave

1. ZMM pérkujdesct gé 1& behen publik orar 1 hedhjes dhe mbledhjes s& mbeturinave. yofte
per shérbimet deré me deré apo pér banesal kolektive.
3

2. NE procesin ¢ vendimmarrjes pér caklimin e orarit 1¢ hedhjes dhe mbledhjes sC
mbeturinave, fiohen & mamin pjesé aperatorét, personat juridik dhe lizik, 0JQ-1¢ dhe publiku 1
INLETESLAL,
3. Secili person ka 1€ drejic 1€ kitrkojé 1@ informohet per ccuriné e procesit € hedhjes dhe
mbledhjes st mbeturinave.
4. Sisternimi dhe hedhja ¢ mbeunnave. nga prodhuesil apo £otéruesit ¢ mbcturinave bthet
vetém né ménvrén ¢ caktuar dhe sipas orarit qi ka caktuar komuna.
5. Kalimtarét, mbeturinat ¢ gastit st ambalazhe 1& ndryshme, i hedhin vetém ne shporiat apo
Lkontejnerét ¢ vendosur né hapésira publike ose gé ndodhen para dygancve. Ndalohet hedhja ¢ tyre
nét rrugé, né rotuare apo ne ambiente (€ Gera publike.
6. Mbeturinat q& dalin nga krasitja ¢ peméve. ¢ hardhive. nga punimet n€ oborre, né lulishte
€ parge, para se 1 dérgohen né vendet ¢ mbledhjes s& kétyre mbeturinave, priten né pjesé te voala
e palosen pér (& mos bilokuar kazanct dhe vEshtirésuar transportin.
T Hedhja ¢ mbetunnave jashié ket megulli, pérbeén shkelje dhe ndéshkohel sipas
legjislacionit né lugu.
5. Hedhja ¢ mbeturinave (& rrezikshme, mbetunnave 1@ veganty, mbeturinave industriale.
mbeturinave inerte, mbetunnave medicinale. mbeturinave nga ndériimi dhe rrénimi, si dhe
mbeturinave 1€ tera gi nuk konsiderohen si mbeturing komunale sipas Ligjit dhe nga Kjo
rregullore. duhet (€ hehet ne pikat ¢ vegania 1€ cakiunra nga Komuna per kée géllim, dhe ne pajtim
me legjislacionin pérkatés nc fuge.
q. 7ZMM  pérkujdeset gé komuna 18 sigurojé vendin né 1€ cilin do 1& t& béhet hedhja ¢
mbeturinave nga ndértimi dhe cremimi. dhe mbeturinave tjera 1€ pércakiuar né paragrafin § (€ ke
neni.

Neni 18
Transportimi i mheturinave

L. Transportimi | mbeturinave pér ni vendet ¢ deponimit héhet nga komuna ose operatari-
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2, Transportuesit e mbeturinave beine transportimin ¢ mbeturinave ne bazé té kushteve t€
péreakiuara me legiislacionin pérkaics nd lugi.

3, Bartia ¢ mbeturinave béhel glate dités dhe gjaté natés, né orét ¢ mbriémies apo herét ne
méngjes, sipas oraril dhe dinamikés pér mbledhjen e mbemunnave e cakruar nga ZMM. i cili behel
publiké ng uch fagen ¢ komunes.

4. Giaté bartjes s& mbeturinave mjetet me 15 eilat ato harten. patjetér duhet 1€ jené (& mbyllura
ose 18 mbuluara, né ményré gé 8 pengohet derdhja apo rishpérndara e mbeturinave gl
transportit deri né deponiné ¢ cakiuar.

5. Nése ndotja ndodhé gjaté ransporimit & mbeturinave, transportuesi Eshté 1 detyruar ge
vendin ¢ ndotur ta kthejé né gjendje (& méparshme.

. Nise mbeturing ¢ transportuara, nuk pranohel né depuniné ¢ destinuar, transportues duhet
ta kihej mbeturinén ne vendin ku éshte marré dhe 18 njoftoje ZMM.

Neni 1%
Deponité ¢ mbeturinave

Deponimi i mbeturinave né Komunén & Junikut, né varshméri 1€ karakteristikave t& mbeturinave,
bihet velém né deponité e licencuara dhe t& lejuara pérkatése né pajtim me legjislactonin perkatés
né fugi pér menaxhimin ¢ depomve, si dhe sipas llojit pérkatés 1€ mbetunnave, q& mund té jent
deponi pér mheturinat  rrezikshme. jo 1 rrezikshme dhe inerte,

KAPITULLI VI - OPERATORET PER MENAXIIMIN E
MBETURINAVE

Neni 20
Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave

L. Menaxhimi i mbeturinave béhet pérmes kontratave 18 vecanta me mjc apo mé shumé
operator publik ose privat pér menaxhimin ¢ mbeturinave, (& cilét duhet (€ jen 1€ pajisur me leje
pirkatése mjedisore per menaxhimin ¢ mbeturinave dhe 1€ cllét do & veprojné sipas kushieve (&
pércakiuara me licenctn per menaxhimin e mberurinave t€ 1éshuar né pajum me legjislacionin né
lugi.

2 Operatorét pér menaxhimin e mbeturinave mund 1€ jené institucionet, kompanité publike
ose privale 18 regjistruara sipas Hgiit, 18 ¢ilét shérbimet per komunén pér menaxhimin e
mbeturinave ¢ kryejnt né bazd 1€ kontratés,

3. Organi kontrukiues i Komunds, dule v bazuar né dispoxzitat e ligjit pérkatés 1c prokurimit.
mund té pércakiojng 1& giitha kushtet nevajshme piér pérzgjedhjen e pperatorit pér menaxhumnin ¢
mbeturinave komunale, dhe mbetarinave: inerte. komerciale, & véllimshme dhe mbeturinat nga
adirtimet dhe ménimet, hrenda territorit 1€ Komunés se Jumikut.
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+ Komuna mund 16 pérzgiedhe pér operator nje ndérmartje né proncsi 1€ Komunds SIpis
legjislacionit né fugi.

Neni 21
Menaxhimi i mbeturinave me partnerite publiko-privat

Menaxhimi i mbeturinave, ndértimi. shirytézimi dhe mirémbajtja ¢ impianteve dhe objekteve per
menaxhimi e mbeturinave mund L& epet né formén e partnerilelit publiko-privatl sipas dispozilave
ligjore n< lugi.

Neni 22

Kontrata me operatorin

1. Kontrata me operatorin duhet 1& specifikoj, sé paku

11, terrtorin ¢ saki ku kryhen shérbimet:

1.2 ményrén ¢ ofrimit (& shérbimeve;

1.3, specilikimin ¢ pajisjeve pér trajiim;

1.4, ményrén e raportimit né komune:

1.5, cishtjet gera g€ kérkohen sipas Ligiit, k&g rregullore dhe legjislacionit pérkatés né

fug.

2. Operatori i kontrakiuar nza organi kontraktues, pér olrimin e shérhimeve pér menaxhimin
¢ mhetutinave, éshié 1 obliguar g& 1 veprajé sipas Tigpl, kontrates, késay rregulloreje dhe
leajislacionit pérkatés ne fugi dhe pérmbush (€ gjitha detyral dhe pérgjegjésite ¢ operatorit (&
pércaktuar né Ligj dhe legjislacionm pérkatés nt lugi.

KREU VII- KATEGORIZIMI 1 KONSUMATOREVE DHE TARIFAT
PiiR SHERBIMET E MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

Neni 23

Kategorizimi i konsumatoréve dhe caktimi i tarifave pér menaxhimin ¢ mbeturinave

1. Konsumatorél, gjegiésisht prodhucsit apo sotéruesit (& mbetutinave, kategorizohen st né
VIEM:

1.1. Konsumatorsét ¢ amvisérive:

17, Konsumatorét komercialé dhe industrial;

1.3, Konsumatorét institucionalc.
2 Kuvendi cakton nénkategorilé e konsumatoréve dhe {arifat pér menaxhimin e mbetunnave.
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8 Gjate caktmir 18 anifave dubel marré parasysh shérbimit per secilén kategori, dbe duke
marré parasvsh ndikimin e (arifave né mjedisin jetésor dhe rekomandimin ¢ ZMM dhe operaloréve.
4. ZMM né bashképumm me operatorin  Krijong. mirémbajné dhe pérditésomnd listién e
Lonsumatoréve, duke pérfshird  edhe kategorizimin  dhe nenkategorizinun ¢ TYTC

1.1 Kategoria ¢ konsumatoeréve shtepiak —amviserité:

- Nénkategoria e pard: konsumatordt e sherbver deré me dert - 7ona urhane dhe zona rurale
- Nénkategoria ¢ dyté: konsumatorcl € sherbyver me kontejnerc te piérhashkét — zona urbane dhe
zona Turale.

_ Nénkalegoria ¢ trell: konsumatorcl {hanoret ju resident).
1.2 Kategorid ¢ konsumatoréve Komercial ¢ Industrial:

- Nénkategoria ¢ Paré: veprimiant e vopla zejtare dhe shirtbyese. Ne kétd kalcgori béne
piesé kéto veprimtari (& bizneseve: kioska. Kafe pick@se shitore, shids & CD-ve dhe
kasetave. arpjendari. orétar,  agjensionc turistike.  avokatura, servise ¢
ndryshme(elektroteknike dhe TI), video lojral, video club, intemet kalc, rrobagepés,
képucétarf, dyvgan forografish. pastrim kimik. kozmetika, optika, guré gdhendés, sarac-
mbathtar¢, zvra ¢ inkasimit, zyre 1€ part ive politike, llamarin punues. axhustator, kurse 1€
gjuhéve dhe IT-s¢

- Nénkategoria e dyté: suhjekiet e mesme deri té médha komereiale / industrial me kosto
1 ulét 1¢ shérbimit. NE k&g karegon bejnd piesé kéto veprimtari 1€ bizneseve: auto larje:
frizer meshkujsh dhe femrave, émbéllore, shitore teksuly, shitore t& auto-pjeseve.
hekurishie. salon i vogel i mobileve, shitore képucesh, shitore t& ndryshme, objekie fetare
18 vogla, larmaci, 7yral postarc e & ngjashme. klinikefordinana privatel. ordinance
stomatologjike deri ne dy kamge. automekanik, autoelekiricist, autosaldues, gutosallon.

- Nénkategoria e tre(& subjckiel ¢ mesme deri 18 médha komerciale ( industriale me
kosto te moderuar 1@ shérbimit. N katd nénkategorl b&ing pjesé kéto veprimtan 1C
hizneseve: furrs 1& bukés dhe byrektore, gielltore . gebaptore, kafiter, minimarket-shitore
ushgimore, podrume (€ pijeve. poliklinika, [ilial @& bankave. sallone 18 sanitarisc, salon
madhé mobilesh, gendra sportive 1€ ngjashme. gendra (€ fitnesit, aulo ngiyroses, lastfood.
bujtina, pompa 1 benzines, XRampreres dhe ordinance stomatologjike mbi 2 kamge.
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Nénkategoria ¢ katért: subjekiel ¢ mesme deri t8 médha komereiale / induswrial me kosto
1@ lartd (& shérbimit. N& kéé nénkategort bgne pjesé kito veprimiari 1@ bizneseve.
restorant-gebaptore, restorante, fastood-restorant, diskoteka, hotele, motele dhe pompa
L& benzmes me restorant.

. Ninkategoria ¢ pesté: subjckrel komerciale / industrial 1€ shérbyer me komtrata w
vecanta, konkretisht me kontenjera 1.1 m? dhe Tm'. Ne kété nénkategori béjné pjese e
gjithé subjektet komerciale / indust vial (& cilel kané hapésirG q& brenda prongs s€ tyre €
vendosin kontenjerg 1.1 m® dhe Tm’.

1.3Kategoria ¢ konsumatoréve in stitucional.

. Konsumatorél né kété kategori do 1€ shérbehen me kontrata 1€ vecania mu kontejnere 1.1
m* dhe 7 m’,

Kategona ¢ konsumatoréve institucional ndahet né:

| Nénkategoring ¢ konsumatoréve 12 institucioneve komunale dhe
7. T& konsumatoréve té instituctoneve 1€ nivelil gendror dhe organizatave ndérkombétare.

NE nénkategorind ¢ konsumatoréve (& institucioney komunale béjné pjesé: shkollat fillore dhe 1€
mesme. imstirucionet parashkollore. Qendra Krycsore ¢ Mjeksisé Familjarc, ashkésite lokale,
syret ¢ vendit, objekiet ¢ konunes. teatri. kinemajs. objektet kulmrore, obicktet sportive dhe
zjarréhlesat.

Né nénkategoring e konsumatoréve (& institucione gendrore dhe organizatave ndérkombéiare bojné
pies : sputali rajonal. universilete, qendra ¢ sudenteve, Policia ¢ koosoves. ndérmarrjet publike,
posia, institucionet gendrore & gjygisise gjvkata, prokurité, burgjet ) agjencionet e pavarurd,
organizatal ndérkombetare. shkolla speciale, gendra e chendetit mentale, Forea ¢ Siguisé sé
Kosovis dhe gendra pér puné sociale.

TARIFA PR GRUMBULLIM. TRANSPORTIM DHE DEPONIM TE  MBETURINAVE

|- Katezorité e konsumatoreve do & paguajng lawre mujore pér shérbmmin ¢ grumbullimit,
transporumit dhe deponimit 1€ mbeturinave $1 né vijm:

4, Kategoria e konsumatoréve shtépiak — amviserité Nénkategoria e pare dhe
Nénkategoria ¢ dyte konsumatoret (banoret resident) do (& paguajné tarife fikse 6.00 £ (me
TVSH) ne muaj.
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Ninkategoria e reté. konsumatorel (hanoret jo resident) do 1@ paguajné tarifen fikse ne vlerd
praj 2.00 Euro (me TVSH) ne muaj.

h. Kategoria ¢ konsumatoréve Komercial / Industrial.

|. Neénkategoria e pare: veprimtant e voala zejtare dhe shirhyese do & paguajné tarifé
fikse prej 6.50 Furo (me TVSH) né ).

Lwd

Nénkategoria e dvté: subjekiel ¢ mesme deri 18 médhia komerciale / industrial me kosto
{2 ulEt t& shirhimil do 1€ paguaing tari[€ fikse preg 1 1.00 Curo (me TVSH) né muaj.

3, Nénkategoria e treté: subjekict e mesme deri 1¢ médha komerciale / industnal me
kosto té moderuar & shérbimit do 1€ paguajng tarifc fikse prej 17.20 Euro (me TVEH)
né muaj.

4. Nénkategoria e katért: subjckret ¢ mesme deri 1& médha komerciale / industriale me
kasto 18 larté 18 sherbimit do & paguaing tarifé fikse prej 26.00 Furo (me TVSH) né
muaj. Né& k&té kategori kemi edhe hizncse & médha me kontrata Lo veqania fikse.

o

Nénkategoria e pesté: subjckiet Lomerciale / indusiriale & sheérbyer me konuata te
vecanta, konkretisht me kontejneré 1.1 m dhe Tm® do @ paguajné tarife prej 14.00
Furo (me TVSH). pér njé brazje pér kontejneré 1.1m'* dhe 45.00 Furo (me TVSH ) pér
njé zhrazje pér kontejnere Tm*

6. Kategoria ¢ konsumatorcve institucional: T¢ sherbver me kontrata 1€ vecanta,
konkretisht me kontinjeré 1.1 m* do (€ paguajné tarife prej 14,00 Furo (me TVSH) per
njc zbrazje dhe 45,00 Euro ( meTVSH) pér nié zbrazje pér kontejnere Tm',

]

MNeni 24
Faturimi i mbeturinave

L Faturimi i mbeturinave héhet né baza mujore.

& Konsumatoré jané 1€ obliguar 1€ paguajné tarifar per menaxhimin ¢ mbeturinave dhe sipas
shumés si péreakiuar nga Komuna.

KREU VIII - INFORMIMI. PROMOVIMI DHE RAPORTI PER
MENAXHIMIN E MBETURINAVE

MNeni 25
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Seanca/t vietore pér céshtjet e menaxhimit € mbeturinave

I Kuvendi organizon t& pakten nj€ (1) seanci vietore, apo se puku né wje seance ¢ diskuton
i rend (& dités géshtjet e menaxhimir & mihetlurinavi,

e N seameénial vietore ku diskutohet pér menaxhimin e mbeturinave, secihi drejlor i
drejtorisé komunale raporton pér céshijet, veprimel dhe masat gé jane né pergjegjesiné e 1 dhe g&
kané (¢ béné dhe g¢ ndérlidhen m¢ mena himin & mbeturinave. si dhe paragesin aktivitetel & jand
ndérmarré pér realizimin e PEMM.

3. Né seancén/at vjetore pér menaxhimin e mbeturinave, ku diskutohet per menaxhimin e
mbeturinave, mund 18 marrin piesé edhe pérlagésucs t& shogénst civile.

4. Seancalat victore pér menaxhimin ¢ mheturinave organizohen né koordinim me Drejlorine
per Sherbime Publike dhe Inspeksion,

Neni 26
Ditét e Komun@s sé pastér

2 Nén patronatin ¢ Krvetarit organizohen dhe mhbahen "Ditét e Komunés 38 pastér’.

2 Gialé kétyre ditéve organizohen aktivitete (& ndrvshme me pjesémarrjen e subjekieve 1
ndryshme gé merren me mbrojticn ¢ mjedisit dhe shindetit 1& njeriut né territorin e Komunis.

3 Kryetari, me vendim, cakion datar per "Ditét e Komuncs sé pastér", dhe pércukion
pergiegjésité e mekanzmave pérkatése pér detyral e tyre né kéto dité dhe aktiviteter konkrete g€
duhel ndérmarré.

4. & ditet & Komungs sé pastér, Krvetari mund (& vendos g2 L hihet pa pagesé grumbullimi,
iransportimi dhe deponimi i mbeturinave (& véllimshme,

Nemi 27

Informimi. promovimi dhe ngritja ¢ vetédijes pér menaxhimin e mbeturinave

i Komuma ¢ Junikut 8shié transparente ndaj paléve & interesuara pér dhénien ¢ informatave
pér menaxhimin ¢ mbeturinave.

I8 Oreani i informimit § Komungs se Junikul, né bashkéveprim me Drejtornng per Sherbime
Publike dhe Inspeksion:

2.1, pérmes lushatave, ligitratave publike s1 dhe muterialeve 1€ ndryshme promovuese
pér ngriten e vetédijes per menaxhimin e mheturinave dhe mbrojtien ¢ myedi sit dhe
shéndetil 1& njeriut né fermwin ¢ Komunss sé Junikat, krijojné¢ njé sistem 1€
informimit pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shéndetit 1& njeriut dhe informata 18 fieru 18
cilat jané nE intercs 1€ qyletaréve;

22 promovainé koneeptin ¢ SR (reduktin, riperdorim, ricikhn, riparint dhe ripuatim 1€

mihelurinave) per 1& synuar qe gradualisht né Komunén ¢ Junikut té filloj¢ ndarja ¢
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mbeturinave (nza ekonomi familjare. tek shkollat dhe mstitucionet. dhe bimese). L&
narité vetédijen e gyietaréve dhe bizneseve meth pérfitimeve pér ndage te
mbeturinave dhe té krijojé inlrastrukiuré pér zhvillim ekonomik lokal, pra1é ko€
mundési gytetaréve € 1€ krijojné hiznuese financiarisht t& géndrueshme né sckiorin
e menaxhimit 18 mbefurinave,
3. Pér realizimin ¢ aktiviteteve 1& pércakiuara né para grafin 2 (& kétijnen, Organi 1 wformimit
1é Komunén e Junikut, né bashkéveprim me ZMM. mund (& bashképunojné me konsumatorét dhe
me shogennd civile,

Neni 28
Raporti vjetor pér menaxhimin ¢ mbeturinave

1. ZMM monitoron 7hatimin e kisaj rregulloreie dhe harton raporie vijetore pér menaxhimin
¢ mbeturinave,
32 Obligohen 1€ giitha njésité perkatese (& komunds pér bashképunimin dhe ofnimun e 18
dhénave & kérkuara nga ZMM.
3 Raporii vietor pér menaxhimin e mbeurinave duhet dorézuar né Ministri. deri mé 31 mars
1@ vitil vijues. sig 8shié pereakiuar né Nenin 58 1 Ligjit pér mbeturina.
4. Operatorll ge merren me menaxhimin ¢ mheturinave paragesi Raportin vijctor deri me 31
mars 1@ vitit vijues. Raporli paraguiet ne Komuné dhe nd Ministri.
= 3 Raporii nga paragraflct 3. dhe 4. 18 kétij neni, duhet @ pérmbajné 1& dhénat per
5.1, llojin, pérhérjen, karakieristikat, sasiné, origjinen. ruajtien. Transportin. trajtimin,
pérpunimin, riciklimin. magazmimin dhe deponimin e mbeturmave si dhe
mbeturinave 1@ cilat pranohen ng objekiet dhe pajisjer per menaxhimin ¢

mibelurinave;

5.2. llojin, pérbérjen. karaktenstikal. sasiné, origjinén. ruajtjen, transportin  dhe
destinimin ¢ léndés s& paré sckondare t€ pérfituar né objcktet pér menaxhimin e
mbeturinave,

5.3, céshye yjera (& réndesishme.

fr. Raporii nga paragrafet 3. dhe 4. 1€ kéti] neni plotésohet sipas Shtojeds VI 1€ Ligjit, dhe nd
pajlim me aktin nénligjor 1 cili rregullon kushtet dhe kriteret peér raportimin pér menaxhimin e
mbeturinave,
KAPITULLL IX - BASIIKEPUNIMI ~ PER  MENAXHIMIN  E
MBETURINAVE
Neni 29

Bashképunimi pér menaxhimin ¢ mbeturinave
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Té afitha njésité pérhérése 1& komunés dhe adminisirata komunale. né kuadér 1€ detyrave dhe
pérgjeajesive T8 tyre, jand 18 oblipuara 1& bashképunomé dhe koordinojng punén ndérmjet tyre per
identifikimin & céshtjeve 1€ zbatimit 1& masave dhe gietjes s€ ményrave me efekuve pér
menaxhimin ¢ mbeturinave si dhe pér zhatimin e Ligjit. késaj rrepullorcie, legjislacionit né fugi
dhe PKMM-sé.

Neni M0
Rashképunimi ndér-komunal

Par ushtrimin mé clikas dhe mé efektiv (& menaxhimit 1€ mbeturinave, Komuna ¢ Junikul, kur
éshté interesin puhlik 1@ tyre, mund 1& bejné marréveshie pér menaxhimin e mbemunnave me njé
apo mé shumé komuna 1& Republikés s¢ KosovEs né pajrim me format, kushret dhe procedurat ¢
pércaktuara me Ligjin per bashképunim ndérkomunal. dispozitat e 1© cilit ligy vlejné edhe pér té
giitha format e bashképunimit ndir-komunal pér menaxhimin ¢ mbetunnave.

Neni 31
Bashképunimi me konsumatortét dhe organizataf ¢ shoqérisé civile

b 7ZMM. operatorél. organet dhe sdminisirata komunale, né kuader & detyrave dhe
pérajegidsive LE lyre:

1.1.  hashképunojné me konsumatorel dhe preanizatal e shoglrise civile per realiamin e
politikave & menaxhimit 18 mbeturinave, né pajtim me k& megullore dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi

1.2, sigurojné. inkurajoiné dhe mhéshiesin  pjesémarrjen ¢ konsumaloreve dhe
orpanizatave & shogénsé civile ne céshtjet ¢ menaxhimil 1€ mbeturinave dhe né
aktivitetet planifikuese dhe zbatuese si dhe u ofrojng kishilla dhe udhézime
organizatave gé kérkajnc 1€ ndémmarrin aktivitete & ulla:

1.3,  mbajn€& kemunikime t€ rregullis me konsumatorét dhe oraanizatat e shoggris¢ civile
né ményré g8 1€ sigurohel nje siuag ¢ garlé ¢ menaxhimit té mbetunnave hé
komuné nua njé perspekiive tieter.

KREU X - MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE KUNDERVAJTIET

Neni 32
Mbikégyrja inspektive

L. Comuni ushtron mbikégvrjen dhe kontrollm ¢ masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit 1€
mbeturinave né Lerritorin ¢ vel, pérmes inspekiorit komunal pér mbroitjen ¢ mjedisit, né kuadiér 1€
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pergiegiésive sipas dispozilave 16 meait 62 deri ne nenin 69 @ Ligjit dhe dispozitave (jera e
legjislacionit périkatés nd fug,

2. Inspekiori komunal pér mbrajijen < mjedisit. mbikiqyré dhe inspekton menaxhimin e
mbeturinave né objektel. pajisjet dhic hapcsirat gc ajenden né territorin e komunds, duke ndérmart
masat pér mhrajtjen ¢ mjedisit te pércaktuara sipas dispozitave 1@ Ligjit dhe legjislacionit pirkates
né fugi,

3 Inspektori komunal pér mbrojtjen ¢ mjedisit, né kuader L& pérgjegjisive cshé i autorizuar
16 marté masd preventive pér mbrojyen e miedisit dhe shéndetit 18 njeriur si dhe te shqiptojé giohé
pér kundérvagijet e péreakiuar me Ligjin pér mbeturing dhe legjislacionin perkates ne {ugi.

4. Né rastet kur mungon inspektori komunal pér mbrojijen & mjedisit, punét. detyrat dhe
plrajegiésité e tij. 1 kryen zyrtari kemunal sipas paragralit 3 € kétij neni, i cili kryen 1€ ajitha
detyrat dhe pérajegiisité e mspektont komunal per mjedis.

= Inspekiori komunal pér mjedis, sipas marréveshjes nga neni 13 paragrafi 2. neni 65 dhe
neni 67 1@ Ligjit. mund 1& mbikégyre dhe inspckton menaxhimin ¢ mhbeturinave edhe né ohjekiet,
pajisjel dhe hapsirat & gjinden jashté territorit (& komunés 58 Junikut dhe njgkohésisht komuna
mund 1@ lidh& marréveshje & inspektori myedisor konmmnal 1 komunds tietér (& kryeié inspektimin
né territorin ¢ Komunés sé Junikut.

Neni 33
Kundérvajtjet dhe veprat penale

L. Né territorin & Komunés ¢ Junikut, kur nuk pérbémne veper penale, do t& dénohen péy
kund&rvajtje dhe gjobiten me gjoba 1€ percaktuara, personal fizik, personat juridik dhe personat
pérajegjis 1€ personave juridik, per mosrespektim 1€ dispozitave 18

1.1, Nencve 71. 73 dhe 74 té Liggit pér mbemuring, dhe

1.2, Neneve 137. 138 dhe 139 1€ Ligjit Nr. 06/L-034 pér mbrojljen ¢ konsumatorit

(CGiazela Zyrtare, nr 11, 14 gershor 2018),

13, Neneve té ligjeve pérkaicse ne {ugi.
. Kur shkeljet ¢ dispoztave 1€ Ligjt pér mbeturina dhe legjislacionit pérkails né lug
pérbEné vepér penale sipas Kodit Penal, inspekiori komunal pérmes Kryeturil 1€ komunes béné
kallézimin penal,

Neni 34
Procedurat ¢ ankesEs

Kundéar vendimit 1& inspekrorit mund 1€ parashirohet ankesa nc pajtim me Ligjin Nr, 05/L <031
pér procedurén e pérgjithshme administrative (Gazeta Zyrtare. ur. 20). 21 gershor 2016},

Neni 35
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AMbeturinat ¢ hedhura nga personi i pa njohur

1. Pir tere mbeturinat ¢ hedhura né hapésira publike os¢ jashi& deponive (& mbelurinave,
pérgjigjet hedhes: 1 ryre.

2: Nése personi pergjeajés pér menaxhimin ¢ mbeturinave. ne pajtim me pérgjegiésité ligore,
nuk pérkujdesct pér mbetunnat e hedhura nga personi i pa njohur dhe ruk mund & 1denufikohet
hiedhési, pergieajésin pér alo mbeturina e hartd Komuni., ¢ cila siguron largimin e tyre.

KAPITULLI XI - DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 36
Pérgjegjésia individuale

Cdo person fizik dhe juridik mban pérejegiési né bazé 1& dispozitave 1& kesaj rreculloreje dhe 1&
legjislacionit pérkatés pér ¢eshyet menaxhimit t& mbeturinave, kur me veprimet ose mosveprimet
e (1j. ka béré kundérvajye dhe shkelje (& dispogitave & legjislaciomt né fuq.

Neni 37
Procedura pérmbarimore dhe gjyvgésore

Ndaj konsumatoréve € cilét nuk bEjné pagesén ¢ tarifiés pér mbeturina do (€ iniciohet procedurd
procedura pérmbanmore dhe givgésore nga njésité perhatesce (€ komunés apo nga operalon i
konirakmar pér menaxhimin ¢ mbeturinave komunale. né pajtim me legjislacionin né fugi.
Neni 38
Buxhetimi

1 Financinm i menaxhimit 1& mbeturinave sigurohet nga pagesat € konsumatoréve, buxhet
komunal. Buxheti i Republikas sé Kosovés, donacionet dhe burimet tjera [inanciare né pajtim me
legiislacionin né fugi.

2. Pér € pérmbushur t& drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né k&té meaullore dhe me
legjislacionin pérkaés ¢ ka € béje me menaxhimin e mbeturinave. organel dhe adminisirata
pérkatEse komunale, gialé fazés s¢ hartimit (& buxhett komunal planifikajné buxhet pér aktivitete
& ndryshme g8 kané t€ béjne me menaxhimin ¢ mbeturinave si dhe sigurajné burime njerézore.
finunciare dhe logiistike (& nevojshme.

3 Komuna ¢ planifikon buxhetin komunal, i cili #shié transparent dhe bazohet ne konsultime
me paldt.
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4. Adminisirata dhe organet komunale zhvillojng m¢ proces pér analizimin ¢ nevajave Lo
buxhetimit pér menaxhimin e mbeturinave, hazuar né procesine vierésimit dhe Taporinmit.

3. Kryetari hashképunon me Ministring dhe me donator t€ ndryshém per prioriletet pér
marrjen ¢ fondeve per menaxhimin ¢ mbelurinave.

Neni 39
Regjistri i deponive ilegale

ZMM né afat prej giashté (6) muajve, pas hyrjes né fugi & késaj rrezulloreje, dubet 1C pérgalise
regjistrin ¢ deponive ilegale né territorin e Komunds s& Junikut. sipas dispozilave 1€ Ligjit pér
mbeturing.

Neni 40
Ngritja ¢ kapaciteteve pér menaxhimin € mbeturinave

Pér (¢ siguruar ofrimin ¢ njé shérbimi cildsor dhe clektiv pér mbrojtjen ¢ mjedisit dhe shendetit t8
njeriut, 1& gjithé punonjésit ¢ komuncs. vecanérishi punenjésit & kané pergjceidsi direkte né
[ughin ¢ menaxhimit 1& mbeturinave dhe mbrojtjes s& miedigit dhe shéndetit (€ njeriut. jane (€
obliguar t& ndjekin trajnime dhe aktivitele q& synojné 1& zhvillojne kupacitetel e tyre né keéld fushc
si dhe 1& vené né shirytézim, né punén e Lyre t€ perditshme, njohurine dhe dijen ¢ pérliuar.

Neni 41
Lhatimi

I. Zhatimit & késaj rregullorejc né territorin ¢ Komunés sé Junikut 1 nénshirohen:

I.1.  ZMM si dhe organet dhe administrata komunale:

1.2.  operatorét e angazhuar pér menaxhimin @ mbeturingve;

1.3. & gjithé personat fizik dhe juridik. kalimtardt e rastit dhe turistét dhe g& ushtrojné

veprimtan dhe ¢ ndodhen ne lerritonn € Komunés;

14, subgektet g¢ ushtrogné veprimuari ckonomike:
. Zhatimi i kitsaj rregulloreje sigurobet nga Kryelari, me mhéshtetjen ¢ drejtorit 18 Drejtonse
per Shérbime Publike. Inspeksion, Mbrejtje dhe Shpetm dhe ZMM,
3 Administrata dhe organet komunale jané ¢ obliguara ge pas hyrjes nié fugl & késyj
rregulloreie, 1 marrin (€ gjitha masat ¢ nevojshine pér zhatimin e késaj rregul lorgje dhe kryerjen
¢ (& gjitha detyrave dhe pérgjegjésive pérkallsc.
- Pér 18 gjitha rastet g€ nuk juné te rreaulluara me kété megullore, zhatohen dispoziat €
legjislacionit né lug) q¢ kane 1 béjné me menaxhimin e mbeuringve.

5. Kryetari mund & nxjerré Vendune per 7hatimin e kisa] Rreaulloreje.
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Meni 42

Interpretimi i Rregullores

L. Kjo rregullore duhet mterpretuar dhe vbaruar brends kuadrit ¢ Kushterute. Ligjit pér
vetegeverisjen lokale. Ligjir pér mberuring, dhe Statutit 1@ Komunés.
4

2. Né (& ajitha rastet kur ka kundértheme te késaj Rreculloreje me Ligjet dhe dispozital ¢
Statutit 18 Komunés do té zbatohen dispozitat ¢ ligjeve dhe statutit.

Neni 43
Shfugizimi

Me hyrjen né fugi & késa) rregulloreje shiugizohel Rregullorja e datés 28.06,2013 p& Menaxhimin
¢ Mbeturinave ne territorin ¢ Komunds s Jumkut.

Neni 44
Publikimi
1. Kjo rregullore publikohet ne guhér zyrtare dhe gjuhét né pérdorim zyriare.
2. Kjo rregullore dhe ndryshimet ¢ mépusshme 1& saj publikohen ueb fagen ¢ komunés dhe
né “Gazelén Ayriare™
Neni 45

Hyrja né fugi

l. Kjo Rregullore pas miraimit nga Kuvendi i Konmunés, nénshkrimit nga Kryesuest |
Kuvendit 1& Komunés dhe vlerésimit 18 ligishmenst nga mnistris pérojegiése per velégeviris)e
lokale. publikohel ng ueb [agen ¢ komunes.

2. Kjo Rregullore hyn né fugi shiate (7) dite pus publikimit né ucb fagen ¢ komunés.

3 Né ditén né 1& cilén kjo rrecullorve publikohet né ueh fage 18 komunes dote percakiohet i
dita ¢ shpalijes,

Shpejtim Gacaleri,

Kryesues i Kuvendit Komunal té Junikut
Daté: . 20
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